
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 28. srpna 2019
Č. 160, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
6

1
9

1

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka
je platná do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen

v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

SUPER CENA M d bdk d

SUPER CENA

149,90
pouze

PLATÍ
OD 28. 8.
DO 3. 9. 2019

JOJO
Kornout
do školy
16 sáčků
bonbonů
1,015 kg
(=100 g 14,77)

IN
ZE

R
C
E

V Benátkách dnes startuje další ročník filmového festivalu. Na snímku je italská herečka Alessandra Mastronardiová. AP

Česko láká. Víc
muže než ženy
Praha. Nejvíce expatů bydlí v hlavním městě, každý sedmý Pražan je cizinec.Mladá
Boleslav a Kolín. Zahraniční pracovníky potřebují především automobilky STRANA 3

Svátek slaví: Augustýn

inzerce

inzerce

www.chladservis.cz

ZDARMA při nákupu nad 6 000 Kč

Křenová 19, Brno

Stovky spotřebičů skladem

Výhodné ceny

Vlastní servis

Ministerská
krize u konce
Prezident Miloš Zeman
jmenoval na Pražském
hradě bývalého ministra
zahraničí Lubomíra
Zaorálka ministrem
kultury. Skončil tak
dlouhý spor o výměnu
šéfa úřadu. STRANA 5

Fjodor už je
na stanici
Ruská vesmírná loď Sojuz
MS-14 s androidem
Fjodorem na palubě včera
napodruhé úspěšně
zakotvila u Mezinárodní
vesmírné stanice. Sobotní
pokus se nezdařil kvůli
závadě na naváděcím
systému stanice. STRANA 6



www.metro.cz DOMOV středa 28. srpna 2019 02

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

Zvyšuje elasticitu vaší pokožky a podporuje
buněčnou aktivitu. Složení s obsahem
kyseliny hyaluronové podporuje přirozenou
hydrataci pleti, napne ji, vyhladí
a redukuje ztrátu pružnosti stárnutím
pokožky. Vrásky budou viditelně zjemněné.
Díky vysoce koncentrovaným účinným
látkám zajistí okamžitý výsledek!

UŽIJTE SI TU NEJLEPŠÍ PÉČI
I ONLINE NÁKUPY

Balea
Beauty Effect
zpevňující pleťová kúra
7 ml

139
19,86 Kč za 1 ml

Kč

inzerce

Lobbista Janoušek
má přerušený trest
kvůli zdravotnímu
stavu, přesto si léto
bohatě užívá.

Vrchní soud se rozhodl, že ne-
chá policií několik týdnů sle-
dovat, zda lobbista a vlivný
muž v Praze za éry primátora
Pavla Béma – Roman Janou-
šek – je na tom opravdu tak
zle, jak tvrdí. Zjistilo se, že Ja-

noušek na tom není tak špat-
ně, aby do vězení opět nena-
stoupil. Lobbista chodí bez do-
poručeného doprovodu na
plovárnu, vyjel si na kole
nebo navštívil galerii. A prá-
vě na základě těchto důkazů
opět zamítl jeho žádost o pro-
minutí trestu. Soud trvá na
tom, že si má trest odsedět.
Lobbista dostal 4,5 roku za
úmyslné sražení ženy autem,
zamřížemi zatím strávil zhru-
ba rok a čtvrt. Podle posudku
olomoucké fakultní nemocni-
ce u něj po operaci hlavy exis-
tuje riziko těžkého poranění

mozku, kvůli němuž by ho po-
byt ve vězení ohrožoval na
zdraví i životě.
Lékařské zprávy předlože-

né soudům totiž mimo jiné
uvádejí, že Janouškův stav vy-
žaduje „neustálý doprovod
a dohled poučené osoby“, kte-
rá by mu mohla poskytnout
první pomoc. Policejní sledo-
vání však podle vrchního sou-
du prokázalo, že realita je
jiná. „Aktuální zdravotní stav
odsouzeného rozhodně nepři-
vodil jeho rezignaci na spole-
čenský či sportovní život. Od-
souzený je nanejvýš schopen

pohybovat se samostatně,
bez asistence jakékoliv další,
natož poučené, osoby či opo-
ry francouzské hole,“ citova-
lamluvčí pražskéhoměstské-
ho soudu Markéta Puci
z usnesení, které obhajuje
správnost rozhodnutí soudu,
že si Janoušek má zbytek
trestu odsedět.
Janoušek podle zpráv poli-

cie opakovaně zůstával bez
doprovodu v pražských Žlu-
tých lázních, během červen-
cových tropů zvládl výlet na
kole. Podle policistů se chová
konspirativně. „Zakrývá si ob-

ličej a účelově mění vozidla,“
doplnili soudci. S tvrzením
zprávy nesouhlasí Janouškův
právník Lukáš Trojan, který
i nadále tvrdí, že kdysi vlivný
muž v Praze trpí nevyléčitel-
nou nemocí. Nyní se čeká na
termín dalšího řízení. ČTK

Vláda chce legislativně zaká-
zat jízdu kamionů v neděli
od půlnoci do 22 hodin, po-
dobně jako je to jinde v Evro-
pě. Teď mohou nákladní
auta v neděli jezdit do 13 ho-
din. Kamiony budou mít ale
nověmožnost dokončit jízdu
na cílové místo v České re-
publice.

Dohodli se na tom premiér
Andrej Babiš sministrem vni-
tra Janem Hamáčkem, minis-
trem dopravy Vladimírem
Kremlíkem a policejním pre-
zidentem Janem Švejdarem.
Na některých úsecích dálnic
také přibude stálý zákaz
předjíždění pro ka-
miony. ČTK

Před pěti lety u soudu MAFRA

Kamiony. Přestanou
jezdit po celou neděli?

Tento případ nemá ve světě
obdoby a označit ho lze za zá-
zrak. Po rekordně dlouhou
dobu udrželi lékaři ve Fakult-
ní nemocnici Brno životní
funkce u ženy s mozkovou
smrtí. Díky tomu mohli při-
vést na svět dítě, které čeka-
la. Dítě porod přežilo. Těhot-
nou ženu přijali v nemocnici

na jaře, poté, co ji doma našel
v bezvědomí její manžel.
Ženě praskla céva v mozku
a způsobila masivní krváce-
ní. Je mozkověmrtvá – a není
jí již pomoci. Dítě i přes ne-
štěstí, které postihlo matku,
žilo dál. Porod ale nepřichá-
zel v úvahu, žena byla v 16.
týdnu těhotenství. Lékaři se

tak rozhodli udržovat všech-
ny životní funkce ženy, aby
se plod mohlo dál vyvíjet.
To se jim povedlo a nedáv-

no se narodila zdravá holčič-
ka. Podle České televize léka-
ři provedli císařský řez v polo-
vině srpna a narozená holčič-
ka o váze 2,10 kilogramu je
od pondělí u otce. iDNES.cz

Do vězení ne, ale k vodě ano

Český i světový unikát. Žena
s mozkovou smrtí porodila



DOMOV středa 28. srpna 2019 03

V tuzemsku žije
572 tisíc cizinců.
Mírně převažují ti,
kteří zde mají
trvalý pobyt.

Česko je oblíbenou zemí
mezi cizinci, kteří si tu plní
své pracovní povinnosti. Po-
dle aktuálních údajůminister-
stva vnitra dosáhl jejich počet

v letošním roce 571 214 osob.
„V tomto objemumírně pře-

važují ti, kteří zde mají trvalý
pobyt, nad těmi, kteří zde žijí
přechodně. Mužů je více než
325 tisíc, žen pak 245 tisíc. Za-
tímcomuži u nás častěji dispo-
nují pouze přechodným poby-
tem (171 versus 155 tisíc),
u žen je častější pobyt trvalý
(107 versus 138 tisíc),“ uvádí
tým projektu Česko v datech,
který z údajů ministerstva
zpracoval vlastní analýzu.
Nejvíce cizinců žije v Praze,

a to zhruba 206 tisíc. Zde jsou
přitom počty trvalých a pře-
chodných pobytů prakticky vy-
rovnané. Na druhém místě je
pak okres Brno-město s téměř
32 tisíci cizinci, třetí místo za-
ujímá Plzeň-město s 18 tisíci.
„Větší množství cizinců na-

jdeme i v okresech Praha-vý-
chod a Mladá Boleslav, což
souvisí s velkými automobil-
kami v Kolíně a právě Mladé
Boleslavi. Největší nepoměr
mezi počtem mužů a žen je
v okrese Most (70 procent ci-
zinců jsou muži), následují
Teplice, Karviná, Rychnov nad
Kněžnou a Chomutov, tedy
okresy, ve kterých bychomna-
šli velké továrny zaměstnávají-
cí větší množství cizinců,“ do-
dává tým Česko v datech.

Podle údajů ministerstva
vnitra je u nás nejvíce Ukra-
jinců (téměř 135 tisíc), Slová-
ků (117 tisíc), Vietnamců (61
tisíc), Rusů (38 tisíc). Následu-
jí Poláci a Němci, kterých
u nás žije shodně po 21 tisí-
cích. U Rusů je zde více žen
než mužů – 16 tisíc mužů
a 21,5 tisíce žen, u Němců
zase muži velmi výrazně pře-
vládají nad ženami – mužů je
17 tisíc, žen čtyři tisíce. „Za-
tímco Němci mají v Česku
mnohem častěji přechodný
pobyt než trvalý (zhruba čtyři-
krát častěji), Ukrajinci a pře-
devším Vietnamci preferují
pobyt trvalý,“ vysvětluje Mi-
roslav Kvapil, ředitel firmy
Servodata, jež se na projektu
podílela.
Pokud se zaměříme na po-

měrmezi pohlavími, absolut-
ním extrémem jsou u nás
Thajci, respektive Thajky.
U nich připadá na jednoho
muže více než 24 žen. Thajců
přitom v Česku žije asi 1200.
Podobný nepoměr bychom
našli už jen u lidí pocházejí-
cích ze Singapuru (téměř de-
setkrát více žen než mužů),
kterých u nás ovšem žije
pouze 84. „Muži naopak –
u cizinců s větším zastoupe-
ním v Česku – převažují
mezi Egypťany (0,44 ženy na
jednoho muže mezi celkem
1118 lidmi) a Italy (0,45 ženy
na jednoho muže z celkem
5295 osob),“ doplňuje tým
projektu.

Podle statistického úřadu
Evropské unie Eurostat mělo
v roce 2017 nejvyšší podíl ci-
zinců na počtu obyvatel ze
zemí EU Lucembursko, kde
žilo 48 procent cizinců. Na-
opak v Rumunsku a Litvě tvo-
ří cizinci méně než procento
obyvatel. Česko je s necelými
pěti procenty pod unijním
průměrem. FILIP JAROŠEVSKÝ

Na jednoho Thajce je v Česku 24 Thajek. PROFIMEDIA.CZ

V hlavnímměstě vedou Ukrajinci, následují Slováci

Podle údajů, jež nasbíral praž-
ský institut plánování a rozvo-
je, tvoří cizinci více než patnáct
procent všech obyvatel Prahy.

● V metropoli jsou na základě
dat k 31. prosinci loňského
roku nejpočetněji zastoupeni
Ukrajinci, kterých tu žije více
než 51 tisíc. Následují Slováci,
jichž je v Praze přes
31 a půl tísíce, a Rusové, kte-
rých v hlavním městě bydlí
téměř 24 tisíc. Dohromady
příslušníci těchto národů tvoří
víc než polovinu cizinců
v Praze.

● Čtvrtou nejpočetnější skupi-
nou jsou v hlavním městě
lidé z Vietnamu, jichž tu žije
přes 13 tisíc a přes
86 procent z nich má v Praze
trvalý pobyt. Vysoká míra
začlenění do pražské
populace je jasně patrná také
u Ukrajinců, kterých má trvalý
pobyt bezmála sedmdesát
procent. Příslušníci Ruska mají
trvalý pobyt ve zhruba
53 procentech a Slováci
v téměř 35 procentech.

● Z hlediska věkového složení
cizinců žilo v hlavním městě
v roce 2017 přes 21 tisíc dětí
do 14 let. Nejpočetnější byla
skupina 25 až 39 let, v rámci
níž tu bydlelo více než 70 tisíc
cizinců, z toho zhruba 29 tisíc
ze zemí Evropské unie a té-
měř 42 tisíc z takzvaných tře-
tích zemí, tedy mimo Unii.

V kategorii 40 až 54 let pobý-
valo v Praze přes 52 tisíc cizin-
ců, přes 33 tisíc ze třetích zemí.

● Množství cizinců do České re-
publiky proudí také kvůli za-
hraničním firmám. Ty v tuzem-
sku narážejí v poslední době
na nedostatek kvalifikovaných
absolventů. Systém českého
technického školství totiž po-
dle nich nereflektuje aktuální
trendy a požadavky komerční
sféry a absolventům často chy-
bí propojení s praxí. Podle
společnosti Acamar, která po-
máhá velkým firmám s pláno-
váním a zdroji pro výzkum
a vývoj, jsou řešením
experti ze zahraničí, zejména
pak z rusky mluvících zemí.
Například v českém IT
působí 10 procent rusky
hovořících expertů.

● Kolik cizinců u nás pracuje
a kolik pobírá dávky? Podle
kvalifikovaného odhadu
ministerstva práce
a sociálních věcí, který
zveřejnil Český statistický
úřad, v Česku v roce 2017 pra-
covalo téměř 560 tisíc cizinců,
z toho přes 470 tisíc bylo
zaměstnaných a necelých
90 tisíc disponovalo živnosten-
ským oprávněním. Podíl obča-
nů zemí EU na všech zaměst-
nancích z ciziny byl 70 pro-
cent, na podnikatelích ale jen
36 procent. Celkový podíl ob-
čanů Unie na zaměstnaných ci-
zincích je zhruba 65 procent.

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

ŠKOLA
VOLÁVOLÁ

129,90
pouze

179,90
pouze

249,90
pouze

PLATÍ OD 28. 8. DO 3. 9. 2019

Chlapecké chino
kalhoty
materiál:
100% bio bavlna
velikosti: 122 - 152
různé barvy
cena za 1 kus

vhodné
do

sušičky

CU1000035

Dívčí/Chlapecká
volnočasová
obuv
materiál: polyuretan,
textil,
TPR podešev
velikosti: 29 - 35
různé barvy
cena za 1 pár

vhodné
do

sušičky

CU1000035

Dívčí jegíny
materiál:
80% bio bavlna,
17% polyester,
3% elastan
velikosti: 122 - 152
různé barvy
cena za 1 kus

CU1000035

Dívčí/Chlapecká mikina
materiál: 100% bio bavlna/
90% bio bavlna, 10% viskóza/
92% bio bavlna, 8% viskóza
velikosti: 122/128 - 146/152
různé barvy a dezény
cena za 1 kus

129,90
pouze

Každý sedmý
Pražan je cizinec



www.metro.cz DOMOV středa 28. srpna 2019 04

Ohrožení syslové v přírodní
památce Radouč v Mladé Bo-
leslavi už začali ztrácet přiro-
zené instinkty. Lidé by je pro-
to podle ochranářů neměli kr-
mit, sahat na ně ani je chytat.
Vmístě proto přibudou infor-
mační cedule. V lokalitě žije
přes 600 kriticky ohrožených
syslů obecných. „Chápeme,
že odolat tlupě roztomilých
zvířátek, která žebrají o coko-
liv k snědku, je těžké,“ uvedli
ochranáři ve své zprávě. ČTK

„Hlavně aby byla na fotce vi-
dět ta hezká oblačnost,“ roz-
hlíží seMarek Franc na vyhlíd-
ce observatoře s rozhlednou.
Pracuje tady na vrcholu Mile-
šovky jako pozorovatel poča-
sí, zároveň se stará o návštěv-
níky.

„Sbíráme tady malý střípek
podkladů pro předpovědi po-
časí,“ zmiňuje mezi mraky
a zapadajícím sluncem. Živel-
ně popisuje činnost superpočí-
tačů krmených celosvětově
čerstvě naměřenými daty
z družic, radarů, lodí, balono-
vých sond, ale třeba i z tohoto
vrcholu Českého středohoří.
„Výsledky pak meteorologové
interpretují jako předpovědi,“
podotýká.

Historie zápisů na Milešov-
ce se váže k roku 1905. „Zpo-
čátku tu žil nastálo jeden po-
zorovatel i s rodinou a se slepi-
cemi. Od 2. světové války se tu
ale střídáme dvě posádky po
dvou lidech, pátý je navíc jako
náhradník,“ upřesňuje.

Vždy celý týden se tady na-
hoře točí s kolegou ve dvanác-
tihodinových směnách, pak
má dalších sedm dní volno
a míří domů, do Prahy. Ta je
odsud vzdušnou čarou asi

60 kilometrů a v noci jasně sví-
tí z obzoru až sem.

Turistickým lákadlemdomi-
nantního sopečného „krpálu“
z třetihor, který se tyčí 400
metrů nad okolní krajinu,
jsou kromě krásného výhledu
hned dva výčepy. Proto sem
nákladní lanovka dlouhá dva
kilometry provozovaná Ústa-
vem fyziky atmosféry Akade-
mie věd ČR dopravuje nejen
zásoby a sud s vodou, ale
i sudy s pivem. Prazdroj, Hol-
bu i Svijany.

Marek umí poutavě vyprá-
vět o historii místa i přírod-
ních zajímavostech, turisté si
mohou osobitý výklad objed-
nat předem. Básní o dobách,
kdy se šlechta scházela v láz-
ních v Teplicích a k bontonu
dobré společnosti patřilo vi-
dět východ slunce z Milešov-
ky. „Dokonce Alexander von
Humboldt zcestovalý po
Střední a Jižní Americe i Střed-
ní Asii označil totomísto za je-
den ze tří nejkrásnějších vý-
hledů na světě,“ usmívá se.

Ale dostat se sem… „Záchra-
náři sem nevyjedou ani na
čtyřkolce, zkoušeli to opako-
vaně,“ vzpomíná pozorova-
tel, který na rozhledně připo-
mínající malý romantický
hrádeček pracuje čtvrtým
rokem.

Ozývá se funění. Není to
medvěd ani zapomenutý
účastník každoročníhoMemo-
riálu Sváti Pulce, což je recesis-
tická akce k uctění památky
fiktivního horolezce zmíněné-
ho Járou Cimrmanem ve hře
Švestka. Přibíhá splavený ka-
marád Honza, učitel z Prahy.
Před necelou hodinou se roz-
loučil a odešel lesem dolů
k parkovišti, aby v metropoli
stihl rande.

„Zapomněl jsem klíče od
auta,“ heká přerušovaně. Je to
fakt krpál. Kdo má ale obavy,
že vrchol nezdolá kvůli kondi-
ci, pro toho má Marek Franc
rodinnou příhodu: „Loni to
sem vyšla naše babička, měla
to odemě jako dárek k devade-
sátinám. Ona má Alzheimera,
tak jsem vymyslel oslavu, aby
na ni hned nezapomněla. Ces-
ta nám sice trvala mnohem
dýl, ale zvládla to a byla na
sebe hrdá.“ JAN DAVID

Marek Franc na vyhlídce observatoře METRO

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

inzerce

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET081

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
Využijte naše „letní slevy“!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

USA - ZÁPADNÍ POBŘEŽÍ
ZÁŽITKOVÁ POZNÁVACÍ CESTA!

MALTA • GOZO • SICÍLIE
KULTURNĚ POZNÁVACÍ CESTA!

ITÁLIE – POBŘEŽÍ AMALFI
KULTURNĚ POZNÁVACÍ CESTA!

1. den: Let do Los Angeles / USA
2. den: Los Angeles – Laughlin
3. den: Laughlin – Grand Canyon –
Flagstaff
4. den: Flagstaff – Monument Valley
5. den: Kanab – Bryce
Canyon – Las Vegas
6. den: Las Vegas - volný čas nebo
výlet do Valley of Fire
7. den: Las Vegas – Death Valley –
Bakersfield
8. den: Sequoia & Kings Canyon
Bakersfield
9. den: Modesto – San Francisco
10. den: San Francisco – Pacific Coast –
Lompoc / Santa Maria
11. den: Lompoc – Santa Barbara –
Malibu Beach
12. den: Los Angeles
13. den: Odlet domů
14. den: Přílet do Prahy nebo Vídně

1. den: Přílet na Maltu
2. den: Senglea • Vittoriosa • Cospicua
3. den: Gozo
4. den: Valletta
5. den: Mosta • útesy Dingli • Clapham
Junction • zahrady Buskett
6. den: Vrcholy Sicílie - Taormina a Etna
7. den: „Země a lidé“
8. den: Cesta zpět

1. den: Přílet do Říma
2. den: Montecassino
3. den: Amalfi a Positano
4. den: Volný čas nebo výlet do Pompejí
5. den: Volný den nebo výlet na
ostrov Capri
6. den: Caserta Vecchia
7. den: Volný den nebo výlet do Říma
8. den: Cesta zpět

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 12x ubytování
v osobně vybraných
hotelech střední třídy
ve dvoulůžkovém pokoji.

✔ 12x kontinentální
snídaně

✔ Česky mluvící
průvodce

✔ Kompletní okružní
program v ceně!

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 7x ubytování
v dobrých 4* hotelích
ve dvoulůžkovém pokoji.

✔ 7x snídaně –
formou bufetu

✔ Česky mluvící průvodce

✔ Doprava v programu
okružní cesty
v komfortním klimati-
zovaném autobusu.

✔ 2 výlety V CENĚ!

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 7x ubytování v dob-
rých 3* a 4* hotelech
ve dvoulůžkovém pokoji.

✔ 7x snídaně

✔ Česky mluvící průvodce

✔ Doprava v programu
okružní cesty
v komfortním klimati-
zovaném autobusu.

✔ 3 výlety V CENĚ!

LETNÍ SLEVA!
Při rezervaci do 06.09.19 obdržíte

přelet nad jezerem Powel
v hodnotě 5690 Kč ZDARMA!

LETNÍ SLEVA!
Při rezervaci do 06.09.19 obdržíte

balíček večeří
v hodnotě 3590 Kč ZDARMA!

LETNÍ SLEVA!
Při rezervaci do 06.09.19 obdržíte

balíček večeří
v hodnotě 2990 Kč ZDARMA!

14 dní namísto 53990 Kč

od44990 Kč
Včetně výborných snídaní ve vybraných hotelech!

8 dní namísto 14990 Kč

od8990 Kč
Včetně snídaní v dobrých 4* hotelech!

8 dní namísto 13990 Kč

od9990 Kč
Včetně snídaně v dobrých 3* a 4* hotelech!

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!
Termíny

2019 • 14 dní
Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

08.10. – 21.10. 53990 Kč 44 990 Kč

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!
Termíny

2019 • 8 dní
Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

01.11. – 08.11. 16990 Kč 10 990 Kč

22.11. – 29.11. 14990 Kč 8 990 Kč

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!
Termíny

2019 • 8 dní
Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

23.09. – 30.09. 14990 Kč 10 990 Kč

07.10. – 14.10. 13990 Kč 9 990 Kč
Váš balíček transportů: od 17990 Kč
✓ Zpáteční let z Prahy / Vídně do Los Angeles
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu k

odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 8 kg

(50x40x20 cm) do letadla
✓ Transfer letiště – hotelu – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Váš balíček transportů: od 5990 Kč
✓ Zpáteční let z Prahy nebo Vídně na Maltu
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 7 kg

(50x40x20 cm) do letadla
✓ Transfer letiště – hotelu – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Váš balíček transportů: od 5990 Kč
✓ Zpáteční letenka z Vídně nebo Prahy do Říma
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 7 kg

(55x40x20 cm) do letadla
✓ Transfer letiště – hotelu – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Positano

inzerce

Syslové. Lidé,
nechte je být

Milešovka. Hlídač mraků



www.metro.cz DOMOV středa 28. srpna 2019 05

Nový ministr kultury Lubo-
mír Zaorálek chce na úřadu
nejdříve řešit platy v kulturní
sféře a některé konkrétní ur-
gentní záležitosti včetně si-
tuace v Národní galerii Praha
aMuzeu umění Olomouc. No-
vinářům to řekl poté, co ho
do funkce jmenoval prezi-
dent Miloš Zeman a naminis-
terstvo uvedl premiér Andrej
Babiš. Předseda vlády apelo-
val na to, aby se Zaorálek sou-
středil na obnovu kulturních
památek.
Zaorálek řekl, že kultura je

něco, čím by se mělo Česko
prezentovat v zahraničí.
Krásy Prahy mu prý pomáha-
ly při jednáních se zahranič-
ními státníky, když v před-
chozí koaliční vládě ČSSD,
ANO a KDU-ČSL plnil roli mi-
nistra zahraničních věcí.
„Vždy jsem měl pocit, že
s tím dostatečně nepracuje-
me. Máme-li kulturu prezen-
tovat, musíme ji tady mít
v podobě schopné prezento-
vat,“ uvedl. Přál by si vypraco-
vat moderní vizi role kultury
v současné společnosti. Zaorá-
lek se už včera odpoledne se-
šel se svým nejbližším tý-
mem na ministerstvu. Chce
se s kolegy seznámit a rozdě-
lit si práci na urgentních vě-
cech. Vrátit se plánuje napří-
klad k některým rozhodnu-

tím, která jeho předchůdce
Antonín Staněk učinil těsně
před svým odvoláním. Napří-
klad to, podle kterého už
Hadí lázně v Teplicích nejsou
kulturní památkou. „Zajímá

mě to, budu se s tím chtít se-
známit,“ uvedl Zaorálek. Za-
bývat se bude i NGP a MUO.
Odvolání šéfů těchto institu-
cí Jiřího Fajta a Michala Sou-
kupa kvůli údajnýmpochybe-

ním v hospodaření spustilo
kritiku Staňka, po které
v čele kultury skončil. V pří-
padě pražské galerie si chce
Zaorálek nechat poradit od
odborníků, zda nevypsat

nové výběrové řízení na její-
ho ředitele, což nyní zvažuje.
Čeká ho také jednání s minis-
tryní financí Alenou Schille-
rovou o penězích pro resort
na přístí rok. ČTK

1490

-40%
24,90

Rajčata cherry
• 250 g
• 100 g = 5,96 Kč

3990

-20%
49,90

Jihočeské
máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

8990

-40%
149,90

2490

-61%
63,90

Studentská
pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Dobrá voda
• ochucená
minerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 5,94 Kč
• vybrané druhy

890

-35%
13,90 9990

-33%
149,90

Bohemia Sekt
Demi Sec
• 0,75 l
• 1 l = 133,20 Kč

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 28. 8. 2019 do 3. 9. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

1490

-40%
24,90

Rajčata cherryRajčata cherry
• 250 g
• 100 g = 5,96 Kč

3990

-20%
49,90

Jihočeské Jihočeské 
máslo
• 250 g
• 100 g = 15,96 Kč
• do vyprodání zásob

Vepřová plec
bez kosti – v celkubez kosti – v celku
• chlazená• chlazená
• 1 kg

8990

-40%
149,90

2490

-61%
63,90

Studentská 
pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Dobrá vodaDobrá voda
• ochucená • ochucená 
minerální vodaminerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 5,94 Kč• 1 l = 5,94 Kč
• vybrané druhy• vybrané druhy

890

-35%
13,90 9990

-33%
149,909149,909

Bohemia Sekt Bohemia Sekt 
Demi Sec
• 0,75 l
• 1 l = 133,20 Kč• 1 l = 133,20 Kč

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 28. 8. 2019 do 3. 9. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

Na Hradě ČTK inzerce

Dnes pošle ministerstvo pro
místní rozvoj do Bruselu od-
pověď na první předběžný au-
dit Evropské komise k údaj-
nému střetu zájmů premiéra
Andreje Babiše. Deníku N to
včera řekla ministryně Klára
Dostálová. Úřad měl odpově-
dět už na začátku srpna, Ko-
mise ale vyhověla žádosti mi-
nistryně a lhůtu prodloužila
do 2. září. Podle návrhu audit-
ní zprávy má Babiš stále vliv
na svou bývalou firmu Agro-
fert, a je proto ve střetu zá-
jmů při čerpání peněz z ev-
ropských fondů. Česko by
kvůli tomu mohlo vracet do
rozpočtu EU kolem 450 mi-
lionů korun. Babiš v minulos-
ti řekl, že vracení peněz ne-
hrozí. Obsah odpovědi Dostá-
lová neprozradila, argumen-
tace by ale podle ní měla být
ve prospěch Česka. iDNES.cz

Střet zájmů.
Úřad odesílá
odpověď

Zaorálek. Chce ČR zviditelnit



www.metro.cz SVĚT středa 28. srpna 2019 06

Vesmírný koráb
Sojuz MS-14 zakot-
vil u Mezinárodní
vesmírné stanice.
Až napodruhé.

Sobotní pokus o připojení
k Mezinárodní vesmírné sta-
nici (ISS) se nezdařil kvůli zá-
vadě na naváděcím systému
stanice. Včera v 5.08 ráno se
psal jiný příběh. „Zakotvení
potvrzeno!“ ohlásil na Twitte-
ru americký Národní úřad
pro letectví a vesmír (NASA).
Předtím na sociální síti o zda-
řeném přistání informovala
ruská kosmická agentura Ro-
skosmos. Orbitální komplex
se v té době nacházel asi 400
kilometrů nad východním
Mongolskem. „Omlouvám se
za zpoždění. Uvázl jsem v do-
pravě. Jsem připraven pokra-

čovat v práci,“ oznámil Fjo-
dor na svém twitterovém
účtu po přistání na stanici.
Loď Sojuz MS-14 odstartovala
z kosmodromu Bajkonur mi-
nulý čtvrtek k letu, který má
prověřit slučitelnost nosné ra-
kety Sojuz-2.1a s pilotovaný-
mi loděmi z řady Sojuz MS.
Na palubě lodi proto nebyl

žádný astronaut, pouze člově-
ku podobný robot Fjodor, kte-
rý nese také identifikační
označení Skybot F-850. Měří
1,8 metru a váží 160 kilogra-
mů. V sobotu ráno se loď
MS-14 měla automaticky při-
pojit k ISS, ale v jednu chvíli
se přestala ke stanici přibližo-
vat a začala se od ní náhle
vzdalovat. Podle expertů byla
chyba na zařízení navigační-
ho systému Kurs u spojovací-
ho uzlu modulu Poisk.
Fjodor by seměl z ISS vrátit

7. září, kdy je naplánován zpá-
teční let z orbitálního kom-
plexu nákladní lodi Dragon

americké společnosti Spa-
ceX. Do té doby by se měl sží-
vat s lidskou posádkou na sta-
nici a učit se pohybovat v pro-
středí s nulovou gravitací. Sbí-
rá i telemetrická data a údaje
o silách při letu. Do budouc-
na se také předpokládá, že by
mohl pracovat na místech,
která jsou pro lidi příliš ne-
bezpečná. Podle šéfa Ro-
skosmosu Dmitrije Rogozina
se počítá s experimentem
„kopírování“ pohybů robota.
To by mohlo být užitečné pro
jeho možnou práci na vnější
straně ISS.
Rusko od roku 2002 použí-

valo na dopravu lidské posád-
ky na ISS rakety Sojuz-FG. Od
roku 2020 chce však přejít
na rakety Sojuz 2.1a, které
dříve využívalo pouze pro do-
pravu nákladu na oběžnou
dráhu. Roskosmos letem s Fj-
odoremna palubě testuje no-
sič 2.1a pro starty s lidskou
posádkou. ČTKVesmírná loď Sojuz MS-14 Android Fjodor 2x AP

Ruský úspěch ohlásil android

Evropský soud pro lidská prá-
va ve Štrasburku včera shle-
dal Rusko vinnýmz více poru-
šení lidských práv v případu
smrti auditora Sergeje Mag-
nitského. Moskvě také uložil,
aby zástupcům zemřelého za-
platila odškodnění 34 tisíc
eur (v přepočtu takřka 900 ti-
síc korun).
Magnitskij, který pracoval

pro britský investiční fond
Hermitage Capital, upozor-
nil na možné rozkrádání na
vysokých místech v Rusku.
Poté byl sámobviněn z daňo-
vých úniků a uvězněn.
V roce 2009 za podezřelých
okolností ve věznici zemřel.
Údajně ho ubili dozorci. Za

jeho smrt nebyl nikdo potres-
tán.
„Soud rozhodl uznat Rus-

ko vinné z porušení několi-
ka bodů Evropské úmluvy
(o ochraně lidských práv).
Kromě jiného tím, že neza-
jistilo právo Magnitského
na život, na osobní nedo-
tknutelnost a neprovedlo
spravedlivé vyšetření okol-
ností jeho smrti,“ citovala
ruská státní agentura TASS
z rozsudku.
Štrasburský soud rovněž

dospěl k závěru, že v přípa-
du zemřelého auditora byl
porušen článek úmluvy o lid-
ských právech o nepřípust-
nosti mučení. ČTK

Se zlatem v hrdle podporuje menšinu
Klipem roku se na pondělním předávání hudebních cen MTV stalo video k písni You
Need to Calm Down americké zpěvačky Taylor Swiftové (na snímku). V klipu se objevila
řada známých osobností, jež se zasazují o práva homosexuálů včetně moderátorky Ellen
DeGeneresové. „Hlasy pro tento klip znamenají, že stojíte o svět, kde s námi všemi jedna-
jí rovnocenně,“ uvedla v děkovné řeči Swiftová, jež dlouhodobě kritizuje homofoby. ČTK

Moskva. Podle
Štrasburku může
za podezřelou smrt

inzerce

Zveme všechny, kdo mají zájem řídit autobus,
trolejbus nebo tramvaj, ve čtvrtek 26. 9. 2019

v 15:00 do areálu DPMB, a. s. v Pisárkách
- Hlinky 151. Seznámíme vás se vším, co je
potřeba k řízení vozidel MHD, s pracovními
a mzdovými podmínkami, vyzkoušíte si, jaké

je to sedět na místě řidiče.

Prosíme zájemce, aby nahlásili svou účast
na e-mail: kariera@dpmb.cz



www.metro.cz SVĚT středa 28. srpna 2019 07

Brexit bez dohody by vydal
Británii na milost americké-
mu prezidentovi Donaldu
Trumpovi. V příspěvku, který
včera zveřejnil britský server
Independent, to napsal lídr
opoziční Labouristické stra-
ny Jeremy Corbyn.
„Uděláme vše, co bude nut-

né, abychom zastavili kata-
strofální brexit bez dohody,
pro který nemá tato vláda
žádnýmandát,“ napsal v člán-
ku Corbyn. „Náš premiér se
vtírá do Trumpovy přízně,
protože brexit bez dohody je
ve skutečnosti brexit s Trum-
povou dohodou,“ dodal lídr
opozice.
Spojenectví prezidenta

USA s britským premiérem
Borisem Johnsonem, které se
projevilo mimo jiné na sum-
mitu skupiny G7 v jihofran-
couzském Biarritzu, označil
Corbyn za „obrovské nebez-
pečí pro naši planetu“. Chaos
po brexitu bez dohody by po-
dle něj byl „zlatým dolem“
pro spekulanty s librou.
Brexit bez dohody by byl
„brexitem bankéřů“, dodal
v článku na serveru Indepen-
dent lídr opozičních labouris-
tů. Boj proti brexitu bez doho-
dy není bojem mezi těmi,
kdo z EU odejít chtějí,
a těmi, kdo chtějí v bloku zů-
stat. „Je to bitvamnoha proti
těm několika málo, kdo zne-
užili výsledku referenda,
aby přesunuli ještě více
moci a bohatství na vrchol,“
napsal Corbyn.

Labouristé podle Corbyna
chtějí, aby o osudu země opět
rozhodli její obyvatelé, a to
buď v referendu, které by se
týkalo varianty brexitu bez
dohody, nebo v parlament-

ních volbách. Vůdce labouris-
tů už dříve oznámil, že by
chtěl po začátku schůze parla-
mentu 3. září vyvolat hlasová-
ní o nedůvěře vládě a zformo-
vat dočasný kabinet, který by
vyjednal s Bruselem další od-

klad brexitu a přivedl zemi
k předčasným volbám.

Corbynův postoj má kritiky.
Například předsedkyně pro-
evropských Liberálních demo-
kratů Jo Swinsonová uvedla,
že Corbyn hlasování o nedůvě-

ře sám ohrožuje, když trvá na
tom, aby byl předsedou proza-
tímní vlády právě on.

Premiér Johnson slíbil, že
vyvede zemi z EU 31. října. Na
odvrácení neřízeného brexitu
má opozice 65 dní. ČTK

V Mnichově
Kvůli incidentu s osobou
bez kontroly zrušilo
včera dopoledne letiště
v Mnichově přes 50 letů
včetně čtyř na lince
s Prahou. AP

Jeremy Corbyn AP

inzerce

Hrozí „brexit bankéřů“, míní Corbyn



komerční příloha METROLIVE středa 28. srpna 2019 08

Fotbalisty pražské Slavie
dnes čeká odveta s Kluží
o Ligu mistrů. Položili jsme
tři otázky sportovnímu exper-
tovi Fortuny.

Slavia před týdnem
vyhrála v Rumunsku,
dotáhne boj o Ligu mistrů
do zdárného konce?
Výsledek 1:0 z Kluže je veli-

ce nadějný a v pohárovémate-
matice i hodně cenný, domá-
címu celku stačí k postupu re-
míza. Na druhou stranu je po-
třeba vzít v potaz výkon z prv-
ního utkání, poločas vyšel Sla-
vii na výbornou, v tom dru-
hém byl lepší soupeř. Odveta
byměla být ale přece jen v re-
žii Slavie, na domácím hřišti
je družina kouče Trpišovské-
ho dlouhodobě velice silná.
V možnostech i schopnos-
tech sešívaných každopádně
je uhrát postupový výsledek,
to znamená remizovat nebo
vyhrát.

Jak tedy odveta v Edenu
dopadne?
Sázkaři i bookmakeři mají

celkem jasno a věří českému
pohárovému zástupci, že zví-
tězí. Slavia o víkendu šetřila
většinu hráčů základní sesta-
vy, mužstvo netrápí zdravot-
ní potíže a mělo by být opti-
málně nachystané. Před vy-
prodaným hledištěm nepo-
strádá tým sebevědomí a roz-
hodně nebude hrát pouze
údržbu. Kluž sice dokázala vy-
hrát na hřišti Celticu (4:3), ale
to byla obrovská shoda ná-
hod a hrubých chyb skotské-
ho celku, která se nebude
opakovat. Slavia má navíc

v nové sezoně skvělou defen-
zivu, aktuálně drží už 540mi-
nut čisté konto. Domácí zvítě-
zí i v odvetě.

České kluby v Evropě letos
vyhořely, bude případná
účast Slavie v Lize mistrů
dostatečnou náplastí?
Pro nezaujaté fanoušky

možná, zejména pokud by
přijely do Čech velkokluby
typu Liverpool nebo Barcelo-
na, pro české týmy ale určitě
ne, ztráta bodů, respektive
koeficientu, bude mít pro
všechny kluby neblahé ná-
sledky, do českého fotbalu vý-
hledově přiteče méně peněz.
Dobrá zpráva to není ani pro
sázkové kanceláře, přece jen
zápasy českých celků v pohá-
rech na sebe přitahují velkou
pozornost, takže s výjimkou
Slavie „prohráli všichni“.
Ministerstvo financí varuje:

Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Pokud nevíte, kam o víkendu
vyrazit,máme pro vás tip. Při-
jďte se pobavit do pražských
Letňan na ESCAPE6 Prague
Car Festival. Tato oslava mo-
torů, benzinu, chromu a rych-
losti neuspokojí jen motoro-
vé nadšence. Pokud vás napří-
klad zajímají spíše videohry,
počítače a nové technologie,
můžete navštívit stánek inter-
netového obchodu Mironet.
Vyzkoušíte si tam napří-

klad nejnovější herní sestavy
PC Mironet, konzole
PlayStation 4 Pro nebo hry
a konzole výrobce Nintendo.
Můžete usednout do speciál-
ní závodní sedačky a pomocí
špičkových herních volantů
Thrustmaster ovládat auta
v některé ze závodních her.
Na stánkuMironet si takémů-
žete vyzkoušet brýle pro vir-
tuální realitu nebo kvalitní
monitory DELL.
Mironet letos ve spolupráci

s nadací IT People představí
projekt Hráč České republi-
ky. Prostřednictvím této ini-
ciativy se pořadatelé snaží zá-

bavnou formou upozornit na
nebezpečí spojená se závislos-
tí na videohrách. Organizáto-
ři projektuHráč České repub-
liky tedy během výstavy uspo-
řádají herní turnaj, jehož spe-
cifikem bude, že nebude pře-
dem známo, ve které video-
hře se bude soutěžit. Účastní-
ci tak nebudou muset strávit
příliš mnoho času přípravou,
protože nebudou vědět, co
mohou očekávat. Do turnajů
se můžete přihlásit přímo na
místě.
Mironet si pro čtenáře dení-

kuMetro připravil také nabíd-
ku zvýhodněných VIP vstupe-
nek na tuto akci. Zakoupit si
můžete jednu dospělou vstu-
penku za 250 Kč a druhou
k ní získáte zdarma, nebomů-
žete přijít s celou rodinou
a na vstupné získat 50% sle-
vu. Jako bonus pro vás bude
vyhrazen VIP vstup Mironet,
abyste nemuseli čekat v dlou-
hých frontách.
Vstupenky si můžete rezer-

vovat do 28. srpna na webu
www.mironet.cz/pcf2019.

Více na www.jobdnes.cz/detail/YYV9OV
WOJCIECH KOWALSKI

Redaktor (tvůrce podkladových textů), přesnost,
spolehlivost, nezávislost, dostupnost, tvorba patent.
vědeckých textů, znalost vystudovaného oboru a
programů editace textů, metodol. tvorby vědec.
prací. Tel:+420737155966, kontakt@redaktor-
online.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/LIE5XA
AURES Holdings a.s.

MYTÍ A ČISTĚNÍ AUTOMOBILŮ - Praha Práce pro
nadšence do automobilů. HPP - doba neurčitá,
kariérní růst, směny krátký/dlouhý týden, až 25.000
Kč. Nutný ŘP sk.B. Péče o vykoupené vozy a jejich
příprava – exteriéry a interiéry. Volejte: 283068260.

Technika, elektrotechnika

Více na www.jobdnes.cz

Projektant Měření a regulace - (MaR)

Projektant elektro slaboproud

Projektant elektro silnoproud

Project manager stavebních projektů elektro

Projektant měření a regulace

Personalistika, HR

Více na www.jobdnes.cz

HR Generalist

HR SENIOR

SPECIALISTA V OBLASTI LIDSKÝCH ZDROJŮ

HR BUSINESS PARTNER - VÝROBNÍ FIRMA

BENEFITNÍ SPECIALISTA

www.mironet.cz

Dell Optilex 3020 SFF
Intel Core i3 (až 3.5GHz) / 2GB RAM

pevný disk 500 GB / Windows 10 Pro

Repasovaný dříč
za zlomek ceny

3 990,-

Repasovaný

Roman Kovařík FORTUNA

Pokud váš starý počítač již ne-
stačí ani na ty nejzákladnější
úkony, ale děsí vás představa
obří investice do nového stro-
je, spásou pro vás můžou být
repasované stroje.
Jedná se o počítače, které

již byly v minulosti používa-
né. Prošly ale kompletní ob-
novou. Byly na nich vyměně-
ny všechny komponenty, kte-
ré podléhají opotřebení, a po-
čítač tak byl uveden do stavu
velmi podobného novému za-
řízení. Některé repasované
stroje byly dokonce v proce-
su obnovy lehce vylepšeny na-

příklad zvýšením operační
paměti nebo instalací rychlé-
ho SSD disku. S repasovaným
počítačem získáte moderní
stroj s přijatelným výkonem
a za zlomek ceny. Příkladem
můžou být repasované počíta-
če DELLOptiPlex v nabídce in-
ternetového obchodu Miro-
net.
DELL OptiPlex 3020 je počí-

tač, který byl přímo designo-
ván jako pracovní stroj. Malá
decentní skříň obsahuje
všechny potřebné průduchy
i konektory. Nebrání tedy při-
pojení veškerého příslušen-

ství, nenarušuje chlazení ce-
lého stroje a zároveň nezabí-
rá příliš mnoho místa. Malé
rozměry ale rozhodně nezna-
menají nízký výkon. Uvnitř
počítače se nachází moderní
a úsporný dvoujádrový proce-
sor Intel Core i3, operační pa-
měť s kapacitou 2 GB a 500GB
pevný disk. Taková výbava je
více než dostatečná na konzu-
macimultimédií, běžnou prá-
ci v kancelářských progra-
mech nebo komunikaci.
U bazarových strojů často

získáte pouze počítač bez ja-
kéhokoliv softwaru. Koupě

originálního operačního sys-
tému může ale nákup použi-
tého stroje značně prodražit.
To se vám ale s repasovaným
DELL OptiPlex 3020 od Miro-
netu nestane. V počítači je na-
instalovaný originální operač-
ní systémWindows 10 Pro.
Nejlepší je ale cena. Za re-

pasovaný DELL OptiPlex
3020 zaplatíte pouze 3990 ko-
run. Pokud hledáte repasova-
né zařízení s vyšším výko-
nem, v nabídce obchodu Mi-
ronet najdete i mnohé další
konfigurace za vynikající
cenu.

PCF 2019. Na své si
přijdou také hráči

Slavia míří mezi
elitu Ligy mistrů

Kvalitní repas. Za zlomek ceny



www.metro.cz SPORT středa 28. srpna 2019 09

V nominaci české
fotbalové repre-
zentace pro zářijo-
vé zápasy kvalifika-
ce na mistrovství
Evropy je 19 hráčů.

Český celek nastoupí v sobo-
tu 7. září v Kosovu a o tři dny
později v Černé Hoře. Po
dvou červnových výhrách fi-

gurují reprezentanti v kvalifi-
kační skupině na postupo-
vém druhém místě o bod
před Kosovem. Tabulku vede
zatím stoprocentní Anglie.
Reprezentaci kvůli zranění

dlouhodobě schází kapitán
Bořek Dočkal ze Sparty a na
marodce je i další středopo-
lař David Pavelka z turecké
Kasimpasy. Ve víkendovém li-
govém duelumusel kvůli zra-
nění stehenního svalu střídat
útočník Michael Krmenčík,
který měl být mimo hru ně-

kolik týdnů. Poslední vyšetře-
ní ukázalo, že problém není
vážný, a proto plzeňský hráč
figuruje mezi náhradníky.
„Chybí David Pavelka, což

mě samozřejmě mrzí. To byl
hráč základní sestavy a navíc
zkušený. Jinak je pravda, že
víceméně základ jsme chtěli
mít z červnového stavu, kdy
jsme zvládli oba zápasy. At-
mosféra v týmu byla velice
dobvrá. Jsme rádi, že se uzdra-
vil Vláďa Darida,“ řekl trenér
Jaroslav Šilhavý. ČTK

Nominace českého týmu

Sraz reprezentace je v pondělí.

● Brankáři: Vaclík, Koubek,
Pavlenka
Obránci: Kadeřábek, Coufal,
Bořil, Brabec, Kalas, Suchý,
Čelůstka, Novák
Záložníci: Jankto, Hušbauer,
Kopic, Darida, Masopust,
Král, Souček
Útočník: Schick

Citát

Dva útočníky doplní-
me. Rozstřílel se
Ondrášek. Přiznám ,
že vysoko je Necid.
JAROSLAV ŠILHAVÝ, ČESKÝ TRENÉR

• Nezkušené milenky z tvého
města. Vyber si svou žačku a zauč
jí. Pošli SMS ve tvaru 49KMD a text
na 909 15 40

• Jsem vdova. Partnera na stálo
už nehledám. Jen muže na ero-
tické chvilky. Hana, 57 let. Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 60SKM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.czLAST MINUTE SLEVY

ZÁJEZDY 2020 - PRODEJ ZAHÁJEN

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
- bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, SAI - soft all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

ALBÁNIE - MOŘE

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

KORFU - MOŘE
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

PORTUGALSKO 6 28.09. *** SN 29 980
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. *** SN 32 890

Hotel Monaco - Golem 7 31.08. *** SN 8 990
Hotel Klajdi Resort - Golem 7 07.09. **** SN 14 990

Studia Claire - Acharavi 7 31.08. S BS 7 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 31.08. *** PL 11 990
Hotel Alkion - Sidari 7 04.09. *** PL 13 990
Studia Stefania - Acharavi 7 07.09. S BS 9 990
Studia Claire - Acharavi 7 07.09. S BS 9 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 07.09. *** PL 14 990
Studia Lola - Ag. Georgios 11 07.09. S BS 9 990
Hotel Alkyon - Ag. Georgios 11 07.09. *** SAI 18 990
Hotel Alkion - Sidari 7 11.09. *** PL 11 990
Studia Lola - Ag. Georgios 7 14.09. S BS 9 990
Hotel Athina - Ag. Stefanos 7 14.09. *** PL 14 990
Studia Lola - Ag. Georgios 7 18.09. S BS 8 990
Hotel Alkion - Sidari 7 18.09. *** PL 12 990
Studia Lola - Ag. Georgios 10 18.09. S BS 9 990
Hotel Alkyon - Ag. Georgios 10 18.09. *** PL 16 990

Pak patříte k jedné z více než 30 tisíc čes-
kých domácností a provozoven, které rovněž
používají tento druh paliva. Česko je skuteč-
ná peletová velmoc. Výroba pelet má totiž
u nás už vybudovanou tradici a tuzemská
výroba pokrývá veškerou domácí spotřebu
a ještě vyvážíme do ciziny. Nejde ale o dran-
cování našich lesů – výroba pelet je totiž eko-
logické zpracování dřevního odpadu.

Peletáren máme dost, dřevozpracující prů-
mysl funguje a dřevo je výborný a hlavně ob-
novitelný zdroj energie. To znamená, že pe-
lety nemohou nikdy dojít (na rozdíl od uhlí,
jehož zásoby se snižují). A navíc jsme dobří
i v kvalitě - neuvěřitelných 96% všech pe-
let vyrobených v Česku má totiž nejvyšší
mezinárodní certifikaci kvality s názvem
ENplus A1.

Čím topíte v kotlích a kamnech?

peletami?

co získáte topením Českými peletami?
• až 127 500 Kč dotaci na kotel
• české palivo za stabilní ceny
• komfortní dopravu i obsluhu a čistý provoz
• jistotu, že pelety na rozdíl od uhlí nedojdou

TIPPROUČITELEVOBDOBÍPRÁZDNIN
Maďarsko–Bükfürdö–busem

Hotel DanubiusHealth SpaResort****
Termín: 26.10. –30.10.2019

Cena: 9.990Kč/osobu
Zahrnuje: dopravu, 4x ubytování, stravu all inclusive,

neomezené využívání lázní hotelu včetně saunového světa,
župan, delegáta

Nástupppní místa: Praha, Příbram, Březnice, Sedlčanyyy, Tábor
KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 522,

po-pá 8.00 – 18.00 hod., so 8.00 – 12.00 hod.
www.ckasa.eu

Cestování - nabídka Intimní

inzerce

Na Balkán vyrazí i s Daridou

Služby - nabídka
• Sestavím RODOKMENY Va-
šich předků, bezkonkurenční
ceny. Pište, volejte:
775642666,
luboskopriva@seznam.cz205486

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194671

Práce - nabídka
• Přijmeme mladé kolegy do
skladu vOlomouci. Noční smě-
ny, týdenní zálohy, možnost
ubytování, bonusy … Více in-
formací na čísle 739220120. 205243

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy muže i ženy na kamerový
systém a ostrahu do Hyper-
marketu Globus v Brně. Vhod-
né zejména pro ČID a PID. Veš-
keré informace ohledně mzdy
a pracovní doby poskytne ma-
nažer objektu na tel.
739033601, mail:
candissecurity@candissecurit
y.cz205578

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c eKrátce

Hirt se vrací k CCC
Český cyklista Jan Hirt
se od příští sezony vrátí
do stáje CCC. Jezdec ka-
zašské Astany podepsal
v bývalém působišti
smlouvu na dva roky.

Do třetího kola
Judista Jakub Ječmínek
vypadl na MS v Tokiu ve
třetím kole kategorie do
73 kilogramů. První dva
soupeře porazil rychle
na ipon, ale pak nestačil
na Lucemburčana Clau-
dia Nunese dos Santose.

Zatím bez Tokia
Čtyřka bez kormidelní-
ka, Matěj Tikal, Matyáš
Klang, Petr Melichar, Ma-
těj Mach, obsadila čtvrté
místo v opravné jízdě na
mistrovství světa ve
veslování v rakouském
Ottensheimu a přišla
o šanci zajistit si účast
na OH v Tokiu 2020. Dal-
ší šanci budou mít Češi
příští rok v dodatečné
kvalifikaci v Lucernu. ČTK



ZVLÁDNE SLAV
IA

POSLEDNÍ KRO
K?

VSAĎ SI NA DN
EŠNÍ ZÁPAS!

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!18+

JAK TO VIDÍ BOOKMAKEŘIJAK TO VIDÍ SÁZKAŘI

87 % 8 %5 %

Kompletní kurzová nabídka na ifortuna.cz
Kurzy platné k 27. 8. 2019

kurz
1,6

kurz
3,95

kurz
6,1

CFR ClujXSlavia

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK

Slavia – CFR Cluj: 1

• lavia udržela estkrát v řad vzadu nulu
• víkendu odpočívaly domácí opory
• e ívaní vloni získali v velké zku enosti
• luj je pod tlakem a bude muset hrát na riziko

kurz
1,6

Fotbalisté Slavie
dnes zaútočí na
druhou účast
v základní skupi-
ně Ligy mistrů,
kterou si zatím
zahráli jen v roce
2007.

Český šampion v domácí od-
vetě závěrečného 4. předko-
la přivítá ve vyprodaném
Edenu Kluž a po venkovní
výhře 1:0 z minulého týdne
mu stačí k postupu uhrát re-
mízu. Trenér Pražanů Jin-
dřich Trpišovský zůstává
opatrný a varuje, že dvojzá-
pas ještě zdaleka není roz-
hodnutý. Rumunský mistr
v předchozím předkole do-
kázal vyhrát na půdě Cel-
ticu Glasgow 4:3.
Slavia před týdnem zvítě-

zila v Rumunsku gólem
Lukáše Masopusta z 28. mi-
nuty. V druhé půli hosté pře-
čkali tyč a především penal-
tu, kterou v 79. minutě ne-
proměnil Billel Omrani.
„Vůbec necítím, že je to

blízko. Myslím, že to bude
ještě strašně těžké. První
zápas byl hodně vyrovnaný.
Výsledek dopadl velice
dobře, ale k tomu, abychom
postoupili, musíme v odve-
tě podat mnohem lepší vý-
kon,“ řekl Trpišovský.
Slavia už v závěrečném

předkole Ligy mistrů dva-
krát nastupovala k odvetě
s venkovní výhrou 1:0. Za-
tímco v roce 2000 Pražané
se Šachtarem Doněck doma
prohráli 0:2 po prodloužení

a miliony za základní skupi-
nu jim unikly, o sedm let
později na Strahově v pa-
mátném duelu porazili Ajax
Amsterodam2:1 a vybojova-
li historický postup. Slávis-
té tehdy stejně jako nyní
s Kluží přežili v úvodním
venkovním utkání penaltu.
„Samozřejmě všichni cítí-
me, že jsme blízko, alemusí-
me si uvědomit, že jsme te-
prve v poločase. Odveta
může dopadnout jakkoliv.
Musíme doma také dát gól
a vybojovat postup,“ uvedl
brankář Ondřej Kolář.
Červeno-bílí zůstali jedi-

ným českým zástupcem
v pohárech, zbylé kluby už
v kvalifikaci vypadly. Slávis-
té od dubna neprohráli
17 soutěžních zápasů po
sobě a v posledních šesti ne-
inkasovali. Rumunským
soupeřům navíc v sedmi po-
hárových duelech nikdy ne-
podlehli. Kluž ovšem ve
3. předkole po domácí remí-
ze 1:1 zvítězila na stadionu
Celticu 4:3, což je pro Praža-
ny varováním.
„Kluž bude mít výhodu

toho, že bude hrát uvolně-
ně. Je to tým, který dal čtyři
góly na hřišti Celticu, dva
na půdě Maccabi Tel Aviv.
Řekl bych, že hrají venku
ještě líp než doma. Kluž
v podobné pozici jela na Cel-
tic, nikdo jí nevěřil. Doká-
žou velké věci,“ uvedl Trpi-
šovský. „Čeká nás ještě je-
den zápas a v něm se může
stát cokoliv. Bude strašně zá-
ležet namentálním rozpolo-
žení, jak to kdo unese. Na-
hrává nám samozřejmě vý-
sledek, že budeme mít do-
mácí prostředí, ale soupeř
je prostě dobrý. Kluž je zku-

šené mužstvo, bylo vidět,
jak jsou silní mentálně,“ do-
dal kouč.
V odvetě nemá důvod

k zásahům do sestavy. Ve ví-
kendovém duelu s Bohe-
mians 1905 (4:0) šetřil opo-
ry a udělal deset změn v za-
hajovací jedenáctce. Beci
David Hovorka a Vladimír
Coufal měli zdravotní pro-
blémy, na středu by aleměli
být v pořádku.
„Jak je znám, ve středu bu-

dou hrát, i kdyby měli mít
nějakou část těla umělou,“
dodal s úsměvem kouč Trpi-
šovský.
Zápas začne ve 21 hodin

a stadion v Edenu už je vy-
prodaný. ČTK

Prémie

Slavia, která v minulé sezo-
ně došla do čtvrtfinále
Evropské ligy, by za postup
do hlavní fáze Ligy mistrů
získala 393 milionů korun.

● Navíc by připsala bonuso-
vé čtyři body do národní-
ho koeficientu.

● Pokud by Pražané přes
Kluž nepřešli, čekala by je
stejně jako v předchozích
dvou sezonách skupina
Evropské ligy.

Bude to těžké,
říká Trpišovský

LIGA MISTRŮ středa 28. srpna 2019 10



brno.avion.cz

Krouzkobraní
Festival zájmovych krouzku

Více než 50 uměleckých,
sportovních a dalších
kroužků na jednom místě

Freestyle fotbal show
a autogramiáda Honzy Webera

Vystoupení Ilony Csákové
a kapely YesBrothers

Soutěž o smart phone,
psací stůl IKEA, vstupy
do Aqualandu Moravia a další

8. září 10-18 hodin

KrouzkobraníKrouzkobraní



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 12

Osm koncertů
v osmé sezoně.
Půjde o konfronta-
ci českých skladate-
lů s evropskými.

Unikátní cyklus staré hudby
Bacha na Mozarta! ozdobí no-
vodobé premiéry, světozná-
mé tituly, ale třeba i barokní
módní přehlídka. Osmá sezo-
na čítající osm koncertů za-
čne 18. září v brněnském kos-
telu sv. Michala, kde předsta-
ví Offertoria Pavla Josefa Vej-
vanovského – hudební odkaz
jednoho z nejvýznamnějších
českých skladatelů 17. stole-
tí, jenž byl znovuobjeven ve
slavném kroměřížském hu-
debním archivu.
Renomovaný evropský sou-

bor Czech Ensemble Baroque
pod taktovkou Romana Vál-
ka už osmým rokem realizu-

je velký abonentní cyklus sta-
ré hudby Bacha na Mozarta!.
Unikátní počin atraktivní zá-
bavnou formou přibližuje
hudbu klasiků 17. a 18. stole-
tí dnešním posluchačům. Ti
se mohou těšit nejen na in-
tenzivní hudební zážitky, ale
také na několik besed s uměl-
ci. „Každý koncert má svůj
příběh. Vždy jsou osobně
přítomni mistři Bach i Mo-
zart, kteří pohotově glosují
počiny svých kolegů kompo-
nistů a uvádějí je do historic-
kých kontextů,“ říká organi-
zátorka cyklu Tereza Válko-
vá. Na závěrečný koncert, Ba-
chovy kantáty, zavítá do Be-
sedního domu také Anna
Magdalena Bachová a po-
vypráví o soužití s géniem.
Historických rolí se ujmou
herci z Městského divadla
Zlín.
Cyklus Bacha na Mozarta!

tradičně konfrontuje nejzná-
mější světová díla s díly ne-
právem zapomenutými v hu-

debních archivech. „V osmé
sezoně se navíc pouštíme do
konfrontace skladatelů čes-
kých s jejich kolegy z celé Ev-
ropy – Evropská unie u hu-
debníků totiž funguje již po
staletí. Národní styly, které
byly do baroka poměrně vy-
mezené a lokalizované, začí-
nají najednou splývat a vytvo-
ří jeden mohutný proud,“
upozorňuje Válková.

Z českých autorů cyklus
představí F. I. Tůmu, P. J. Vej-
vanovského a A. V. Michnu
z Otradovic. Ze zahraničních
autorů je to Ján Šimrák, Do-
menico Scarlatti, Giovanni Fe-
lice Sances a také světozná-
mé hvězdy Mozart, Bach,
Schütz a Telemann. Vstupen-
ky a podrobný program sezo-
ny jsou k dispozici na webu
bachanamozarta.cz. BAB

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

odlévač mzda dle praxe až 29 000 Kč

operátor cnc 28 000 Kč

provozní zámečníK 32 000 Kč

Směnový miStr dohodou
Vhodné pro absolventy, muže i ženy.

U pozic odlévač a operátor CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Náborový příspěvek 10 000 Kč u všech jmenovaných pozic

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Odborné zaškolení a příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS. Výtvarnickou cenu dostane Kokolia

Letošním laureátem Ceny Michala Ranného je dvaašedesátiletý brněnský
rodák Vladimír Kokolia. Ocenění vyhlašuje Moravská galerie, aby pouká-
zala na výraznou tvůrčí osobnost, jejíž dílo a myšlení ovlivňují nastupující
generaci umělců. O laureátovi rozhoduje odborná porota. Slavnostní
vyhlášení a předání ceny se uskuteční 4. září v Místodržitelském paláci
v Brně. Do stálé expozice Art is here v Pražákově paláci už galerie mimo-
řádně zařadila některá Kokoliova díla. Kokolia žije a pracuje střídavě ve
Veverských Knínicích u Brna a v Praze, kde působí na Akademii výtvar-
ných umění. Uspořádal přes 100 samostatných výstav a podílel se na více
než čtyř stech skupinových výstavách v Česku i zahraničí. MET

Cyklus Bacha na Mozarta! nabízí osm koncertů. TINO KRATOCHVÍL

inzerce

Brno si zase od září
dá „Bacha na Mozarta“

JOLLY THOMPSON

Krátce

Park pojmenují
po mrtvé dívce
Park mezi Roosevelto-
vou ulicí a Místodržitel-
ským palácem by mohl
ještě letos nést jméno
Danuše Muzikářové.
Osmnáctiletou dívku
v srpnu 1969 zastřelil
při demonstraci proti
okupaci Československa
vojsky Varšavské smlou-
vy jeden ze zasahujících
policistů.

Solitea je nový
lídr na trhu EET
Brněnská společnost
Solitea získala 53 pro-
cent ve výrobci pokla-
den Dotykačka. Přes něj
poté ovládla společnost
Smart Software, která
provozuje pokladní
systém Markeeta. Solitea
se tak stala lídrem na
trhu s pokladnami
a softwarem pro elektro-
nickou evidenci tržeb
(EET). Nově bude obslu-
hovat více než 24 tisíc
zákazníků. ČTK



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 13

Tipy, jak udělat ze
vzdělávání zábavu.

Znáte to sami – z nudného
školení, při kterém skoro usí-
náte, vámnejvíc utkví v pamě-
ti puntíkovaná kravata před-
nášejícího, ale co říkal, si už
za pár hodin nevybavíte. S dět-
mi je to podobné, sedět hodi-
nu doma na židli a biflovat po-
čty nebo písmenka vydrží jen
ti nejukázněnější jedinci –
a i ti jenom někdy. Navíc to
nemívá žádoucí efekt. Mno-
hem lépe funguje, jak ostatně
tvrdil už Jan Amos Komen-
ský, propojit učení s hrou.

„Možností je spousta, jen je
třeba postupovat nenápadně,
aby děti naši ‚lest‘ nepro-
hlédly. Pokud se vám ale poda-
ří je zaujmout a nadchnout
pro hru, ani je nenapadne, že
se vlastně učí,“ radí Štěpánka
Štrougalová z dětského cen-
tra Baby Clubu Juklík. „Nejvíc
se osvědčil vlastní příklad.
Když se zapojíte do hry, děti
budou mnohem aktivnější
a každá činnost je bude víc ba-
vit,“ dodává. MET

Doma:

● Propojit počty s kreslením.
Namalujte kornoutky na zmrzli-
nu a nechte děti domalovávat
a počítat kopečky. Kolik kopeč-
ků sní brácha? Kolik dáme
tátovi? Podobně se osvědčil
i vláček.

● Dát magnetky na lednici.
Pokud pořídíte sady čísel
i písmen, můžete donekoneč-
na s dětmi skládat příklady
i celé věty.

● Zahrát si na obchod. Vyrobte
s dětmi papírové peníze a vžij-
te se do role zákazníka. Vaše
dítě si bude jako prodavač
připadat důležitě a je jedno,
zda vám bude „prodávat“
hračky nebo zeleninu.

● Kostky. Jednoduchá hra, která
děti zabaví, kdykoli budou mít
dlouhou chvíli. Házení a sčítá-
ní se hodí i do malého prosto-
ru. Stejně tak „Člověče, nezlob
se“ je pro procvičování počtů
ideální.

● Počítat při vaření. Nechte děti
dělat na pracovní desce hro-
mádky rýže, čočky, fazolí atd.
a učte je přitom pojmy – víc,
míň, vyšší, nižší, širší, užší…

● Využít servírování. Požádejte
dítě, aby dalo na talíře počty
knedlíků podle přání strávníků
anebo kolečka okurky nebo raj-
čátka.

V terénu:

● Sledovat SPZ automobilů. Při
cestování nechte děti číst SPZ
aut jedoucích před vámi a spo-
čítat na nich všechna čísla. Stej-
ně tak mohou sčítat čísla u po-
pisných cedulek na domech.

● Využít dopravní zácpu. I čas
zde strávený můžete využít.
Kolik je ve vedlejším pruhu

červených aut? O kolik aut
vepředu je ta modrá dodávka?

● Nákup. V obchodě požádejte
dítě, aby přineslo třeba tři pa-
priky a pět rajčat. Může i samo
zaplatit ze svěřených peněz
a spočítat si, kolik mu má po-
kladní vrátit.

● Přírodniny. Kaštany či žaludy
budou děti rády skládat na hro-
mádky a počítat je.

● Házení na cíl. Nechte děti po-
sbírat šišky, kamínky či udělat
sněhové koule a pak spočítat,
kolik z hodů bylo úspěšných.

● Křídy. Na hladký asfalt se krás-
ně maluje. Při procházce nech-
te děti malovat na cestičku pís-
mena nebo číslice.

● Zkombinovat počty s pohy-
bem. Při procházce v přírodě
nechte děti závodit a přitom
počítat, které udělá rychleji
stanovený počet dřepů, skoků
přes pařez nebo kolikrát oběh-
ne strom.

Pouhé sezení nad učením neprospěje nikomu. JUKLÍK.CZ

Které triky můžete vyzkoušet?

129Kč49Kč

49Kč

Domácí
pracovní
sešity

Připravte se
do školy včas!

19Kč

Pomůcky
pro školáky

od9Kč

Školní sešity různých
druhů amotivů

od29Kč

ŠKOLNÍ POTŘEBY | KNIHY PRO DĚTI | ROMÁNY | DETEKTIVKY | LUŠTĚNÍ | KUCHAŘKY | HRAČKY | DÁRKY

NEJBLIŽŠÍ PRODEJNY V BRNĚ | OC DORNYCH, DORNYCH 404/4 | GLOBUS IVANOVICE, HRADECKÁ 408/40
OC FUTURUM, VÍDEŇSKÁ 132/100 | OC KRÁLOVO POLE, CIMBURKOVA 593/4 | MASARYKOVA 506/37

OC OLYMPIA, U DÁLNICE 777

Školní potřeby za tu správnou cenu!

Jak se s dětmi přirozeně učit

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 14

Městská hromadná doprava
funguje v Brně už 150 let –
nejdéle v Česku. V depozitáři,
o jehož neustálé zkrášlování
se za výrazné podpory města
společně stará Technickému-
zeum v Brně a Dopravní pod-
nik města Brna, se nachází
přes sto vozů. „Je těžké vy-
brat rarity. Každý vůz je uni-
kát a každý má svou historic-
kou hodnotu,“ říká kurátor
sbírky Tomáš Kocman. Přesto
jsme společně vybrali malou
ochutnávku deseti vozů, kte-
ré historii brněnskéMHDma-
pují. Začínáme tramvajemi.

Vlečný vůz č. 6 (1876)
Počátek tramvajové dopra-

vy na území dnešní České re-
publiky spadá do roku 1869,
kdy byl v Brně 17. srpna zahá-
jen provoz koněspřežní tram-
vaje. Přes počáteční zájem ve-
řejnosti se však doprava osob
stávala stále více nerentabil-
ní, postupně byla omezována
a nakonec zcela zastavena. Se-
zonní provoz z Pisárek do Krá-
lova Pole byl znovu obnoven
roku 1876. Nový provozova-
tel tramvajové dopravy nepře-
vzal původní vozový park
a objednal vozy nové. Skříň
jednoho z těchto vozů byla
objevena v zahrádkách na
břehu Svratky v Jundrově. Po
renovaci dokončené v roce
1975 se stala nedílnou součás-
tí nejrůznějších městských
oslav.

Parní tramvajová lokomo-
tiva „Karolínka“ (1889)
Za účelem dopravy náklad-

ních vlaků na tramvajových
tratích v Brně byla v roce
1889 dodána jediná třínápra-
vová lokomotiva, vybavená
jak talířovým spřáhlem, tak
nárazníky a šroubovkou pro
možnost spojení s běžnými
železničními vozy. Obdržela
evidenční číslo 10 se jménem
Caroline. Vzhledemk nutnos-

ti zajištění obsluhy vleček zů-
stala v provozu brněnských
tramvají až do roku 1914, po-
stupně sloužila v dalších loka-
cích a v roce 1952 ji Zbrojov-
ka věnovala Městskému mu-
zeu v Brně. V roce 1971 byla
předána do sbírek Technické-
homuzea. Po provedení gene-
rální opravy je od roku 1993
opět příležitostně využívána
k předváděcím jízdám.

Dvounápravový motorový
tramvajový vůz č. 57
(1913)
Celkem deset tramvajo-

vých vozů vyrobila vagonka
Studénka v roce 1913. Díky
svému určení pro příměst-
skou dráhu vynikaly značně

robustní skříní o šířce 2,65
m. Jejich líbivý design a barev-
né řešení byly navrženy archi-
tektem Otto Wagnerem.
Vozy se vyznačovaly velkými
čelními i bočními okny v hli-
níkových rámech, charakte-
ristickým tvarem střechy
a především obložením pod-
okenní části skříně teakový-
mi peřejkami. V Brně jezdily
nejdříve výhradně na lince
č. 1 mezi Pisárkami a Králo-
vým Polem. Tato trať byla to-
tiž jako jediná dimenzovaná
pro provoz nákladních vlaků
se železničními vozy, takže
zde ani větší šířka tramvajo-
vých vozů nebyla na závadu.
Z provozu byly vyřazeny
roku 1964.

Parní tramvajová lokomotiva „Karolínka“ TMB

Koňka při jízdě v ulicích Brna

Dvounápravový motorový tramvajový vůz č. 57 2x TOMÁŠ KOCMAN

PERLY DEPOZITÁŘE MHD I. – K



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 15

inzerce

Vlečný tramvajový vůz
č. 205 (1919)
Od počátku dvacátých let

byly do Brna dodávány větší
a kapacitnější vlečné vozy ně-
kolika různých typů. Nejdří-
ve to byla v roce 1920 deseti-
kusová série vozů vyrobená
vagonkou ve Studénce. Šlo
o vozy předtím vyráběné pro
Vídeň, jež v důsledku rozpa-
du Rakousko-Uherska nebyly
expedovány a zůstaly ve vý-
robním závodě. Společnost
brněnských pouličních elek-
trických drah je zakoupila za
výhodných cenových podmí-
nek a od 30. října 1920 byly
zařazeny do provozu.

Dvounápravový kropicí
motorový tramvajový vůz
č. 3 (1928)
Zajímavou skupinu pracov-

ních vozů představovaly vmi-
nulosti kropicí tramvaje.
V Brně byly celkem tři moto-
rové vozy postavené zvlášť
pro tento účel. V případě kro-
picího vozu č. 3 byl kontrolér
pootočen o 90 stupňů, takže
řidič stál bokem ke směru
jízdy. Čelem proti řidiči stál
druhý člen osádky obsluhují-

cí kropicí zařízení. Až do dru-
hé poloviny 60. let je bylo
možno vídat při kropení ulic

od dubna do konce října, pro
využití v zimním období byly
v padesátých letech vybave-

ny sněhovými radlicemi. Kro-
pič č. 3 byl v roce 1974 již ve
značně zchátralém stavu za-

řazen do sbírek Technického
muzea a patří k vozům, které
na svoji renovaci čekají. BAB

Dvounápravový kropicí motorový tramvajový vůz č. 3Vlečný tramvajový vůz č. 205 2x TOMÁŠ KOCMAN

Nové termíny a bližší
informace najdete na

www.ticbrno.cz
a FB profilu

Osmdesátky v Brně.

Zn. Bony s sebou

Zn. Klíče s sebou

Procházky po kultovních místech

Vyjížďka s příchutí mírových
slavností a architektury

Zn. Jízda retro Karosou

POZNEJTE BRNOPOZNEJTE BRNO
OSMDESÁTÝCHOSMDESÁTÝCH
LET!LET!

OŇSKÁ SÍLA NEBO KAROLÍNKA



| KU LTURA |komerční příloha

Největší akcí letošní sezóny na
hradě Špilberku bude už po sedmé
tradiční víkendová událost, tentokrát
s názvem „Špilberk žije baronem
Trenckem“. Ve dnech 7. a 8. září hrad
ožije atmosférou 18. století, lidé se
setkají s císařovnou Marií Terezií
a nejslavnějším špilberským vězněm
baronem Trenckem a užijí si zábavný
program pro celou rodinu.

Baron Trenck a Marie Terezie se
vrací na Špilberk! Muzeum města
Brna chystá sedmý ročník tradiční
akce „Špilberk žije“, jejímž mo-
tivem letos bude baron Trenck.
Celý hrad se otevře za jednotné
zvýhodněné vstupné 150 Kč, navíc
s programem, který zabaví celou
rodinu. Lidé se ocitnou v 18. století
– v době, kdy vládla legendární Ma-
rie Terezie a kdy byl na Špilberku
vězněn jeho nejslavnější trestanec,
velitel pandurů baron Trenck. Co
všechno se chystá? Hrad zaplní
císařské vojsko a také proslulí
Trenckovi panduři. Na Špilberk do-
konce přijede samotná císařovna
Marie Terezie a objeví se i sám ba-
ron. Chystá se velká hradní hra, při
níž se malí i větší odvážlivci pokusí
zvládnout náročný výcvik, po němž
by se mohli stát elitními vojáky Ma-
rie Terezie. Čeká je při tom spousta
úkolů, při nichž projdou celý hrad.
Na Špilberku bude i řemeslný jar-

Špilberk žije baronemTrenckem!
Největší akce sezóny na hradě láká na zábavu pro celou rodinu

mark a stánky s občerstvením. Na
jevišti na velkém nádvoří se chystá
bohatý doprovodný program: lidé
zhlédnou zápolení šermířů, módu
18. století i divadelní představení
a především se stanou svědky bitvy
mezi rakouskými vojáky, pandury
a Prusy. Akce se koná o víkendu
7. a 8. září 2019 vždy od 10 do 18 ho-
din. Více na www.spilberk.cz



Den Starobrna 7. září:
ochutnávka nového ležáku i skvělí Chinaski!
Přípravy na oblíbený Den Starobrna jsou

v plném proudu! Pivovar Starobrno v ulici
Hlinky otevře návštěvníkům své brány v sobotu
7. září ve 12:00 hodin. Novinkou letošního roku
je představení nefiltrovaného ležáku, uvařeného
právě k této příležitosti. Přijede i skupina China-
ski, chybět nebudou soutěže, pivní škola a ex-
kurze – to vše a ještě mnohem více si návštěvní-
ci užijí bez vstupného.

Zahájení bude netradiční. Ke Dni Starobrna totiž
pivovar připravil speciální pivo s originálním příbě-
hem. Jde o nefiltrovaný ležák, jehož recepturu při-
pravila Zdeňka Lukášková, vítězka výzvy domácím
pivovarníkům, které pivovar před časem oslovil.
Hlavní cenou soutěže pro domácí pivovarníky byla
právě příležitost uvařit po konzultaci se zaměst-
nanci ležák přímo v pivovaru a představit ho široké
veřejnosti právě na Dni Starobrna, kde budou sudy
slavnostně naraženy. Návštěvníci tak Nefiltrovaný
ležák ke Dni Starobrna na místě ochutnají.

Pivovar letos dále zve na velmi kvalitní koncer-
ty, které se budou konat na hlavním pódiu. Velký
úspěch u diváků slibuje vystoupení skvělé skupi-
ny Queenie, zahraje i Eddie Stoilow a další kape-
ly či interpreti. Opravdovou lahůdku si návštěvní-
ci vychutnají od 19:30 hodin. Po delší době totiž
do Brna zavítají populární Chinaski.

Na Den Starobrna se chodí nejen za hudbou.
Pivovar i letos zájemce pozve na exkurze do ně-
kterých provozů pivovaru, aby na vlastní oči viděli,
jak se oblíbené pivo vaří. Při této příležitosti shléd-
nou i novou část trasy, která umožní nakouknout
i do ležáckých sklepů, v nichž pivo dokvašuje. Pro-
vádět budou profesionální průvodci i zaměstnanci

pivovaru. Po úspěchu z předchozích let Starobrno
uspořádá i Pivní školu s emeritním obchodním
sládkem Bohoušem Kandrnálem. Všichni zájemci
se dozvědí spoustu informací o surovinách k vý-
robě piva, jeho vaření, čepování i servírování. Na-
konec si zkusí svůj škopek i sami načepovat. Re-
gistrovat se mohou přímo na místě a u hostesek
v areálu, začátky školy jsou v 15:00, 16:30 a 18:30
hodin.

Každý si jistě najde čas na posezení a relaxaci
v Pivní zóně. Zájemci si také mohou zahrát sou-
těž Lovec piva, kdy se budou snažit dosáhnout
co nejvyššího skóre při chytání světelných bodů
na hrací desce v omezeném čase. Na ty nejúspěš-
nější čekají lákavé výhry – noc v Hotelu Anybody,
kurzy vaření Fuego, poukazy na krmení krokodýlů,

INZERCE

vstup
zdarmaden

starobrna
7/9 12:00 areál pivovaru starobrno

Mendlovo náMěstí

ochutnávka lanýžů nebo lekce hooverboardu (cho-
zení po vodě).

Fandové hokeje budou jako každoročně vyhlížet
celý A-tým Komety, který všem zájemcům rozdá
autogramy. Už tradičně bude na programu křest
dresu pro novou extraligovou sezonu 2019/2020.
Dres pokřtí zástupci pivovaru i HC Kometa samo-
zřejmě starobrněnským pivem.

Kromě výše uvedené zábavy na Dni Starobrna
poteče pivo proudem – a prodávat se bude za jed-
notnou cenu 25 korun. Na čepu budou všechna
starobrněnská piva: výčepní Staré Brno, ležák Sta-
robrno Drak, nefiltrovaný ležák ke Dni Starobrna
a vůbec nejoblíbenější pivo, jedenáctka Starobrno
Medium.



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 18

Pětici unikátních tramvají
z depozitáře brněnské měst-
ské hromadné dopravy už
jsme vám představili na před-
chozích stránkách tohoto vy-
dání deníku Metro, nyní pro-
stor dostávají autobusy
a také trolejbusy. Mimocho-
dem i v této oblasti Brnu pat-
ří unikát – místní trolejbuso-
vá síť je se svými třinácti lin-
kami vůbec nejhustší v celé
republice.

Autobus Škoda 706 RO
(1947)
V roce 1947 byly postaveny

první autobusy Škoda 706 RO
s celokovovou karoserií tram-
busového typu. Tyto autobu-
sy nahradily většinu předvá-
lečných i válečných vozů
a v pravidelném provozu se
udržely do konce 60. let.
V roce 1974 byl do Brna převe-
zen jeden jihlavský autobus
využívaný po demontáži seda-
del jako služební vůz. Po ně-
kolika letechmarné snahy za-
jistit dodavatele pro provede-
ní jeho generální opravy vůz,
odstaven na volnémprostran-
ství v areálu MHD v Líšni,
značně zchátral a hrozila

jeho fyzická likvidace. Reno-
vace byla nakonec provedena
brigádnicky členy Tramvaj-
klubu v letech 1984 až 1988.

Dvounápravový autobus
Praga RND (1949)
Až do konce 40. let minulé-

ho století byly autobusové ka-
roserie stavěny téměř výhrad-
ně na podvozcích uprave-
ných z tehdy vyráběných ná-
kladních automobilů. Součás-
tí podvozku byl také vpředu
uložený stojatýmotor zasahu-
jící před čelní stěnu vozové
skříně. Autobusy Praga RND
byly vyráběny již v době
2. světové války, největší do-
dávky spadají až do doby po
jejím skončení. Vměstské do-
pravě se uplatnily v omezené
míře, nicméně provozovány
byly u většiny tehdejších do-
pravních podniků přibližně
do poloviny šedesátých let.
Dochovaný vůz z roku 1949
byl vyroben pro Krajské ob-
lastní divadlo Pardubice, kde
jej využívali do roku 1964.
Technické muzeum v Brně
jej zakoupilo k renovaci
v roce 1988 od soukromého
majitele.Autobus Škoda 706 RO TOMÁŠ KOCMAN

Kdo jsme?
Jsme francouzská společnost s dvacetiletou
působností v České republice a s více než
30 pobočkami po celém světě.

Čím se zabýváme?
Zabýváme se lisováním, svařováním a profilováním
kovových dílů pro automobilový průmysl.

Koho hledáme a co nabízíme?
Hledáme operátory, seřizovače, manipulanty a další
různé technické a dělnické pozice.
Nabízíme zajímavé finanční ohodnocení a spoustu
výhod a benefitů pro naše zaměstnance.

Kdo jsou naši zákazníci?

Nábory:
nabory.poho@snop.eu
tel.: 519 313 272, 233
www.snop.cz

s. n. o. p. cz a.s.
Průmyslová 1501
691 23 Pohořelice
tel.: 519 313 222

Přijďtemezi nás!

Perspektivní
zaměstnavatel
regionu
Pro zaměstnance z Brna

autobus ZDARMA.

inzerce

PERLY DEPOZITÁŘE MHD II. –



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 19

Dvounápravový trolejbus
Škoda 7Tr4 (1954)
Od roku 1952 vyráběla Ško-

da Plzeň dvounápravové tro-
lejbusy 7Tr, byly dodávány
do většiny tehdy nově zavádě-
ných provozů. V čele karose-
rie byla přístrojová skříň pří-
stupná zvenku dvoukřídlými
dveřmi, v nichž byly zapuště-
ny čelní reflektory. Elektric-
ká výzbroj těchto vozů byla
náročná na údržbu, v řadě pří-
padů byla později upravena
po vzoru další generace trolej-
busů typu 8Tr. Brněnské tro-
lejbusy 7Tr zůstaly v původ-
ním stavu a poslední z nich
byl v roce 1971 předán do sbí-
rek Technického muzea.

Dvounápravový trolejbus
Škoda T11 (1967)
Konstrukce karoserie těch-

to trolejbusů odpovídala auto-
busům ŠM 11. Prototyp
a vozy ověřovací série byly na-
sazeny do provozu v DP Plzeň
a Bratislava, kde dojezdily
v letech 1978/79. V roce 1980
odkoupilo TMB od DP v Plzni
poslední existující vůz. Jeho
oprava byla provedena v DP
Ostrava. Poté byl trolejbus
přepraven vlakem do Brna.
První zkušební jízda se usku-
tečnila teprve v červenci
1985. V následujících letech
se tento vůz zúčastnil řady
předváděcích jízd v Brně, ale
též ve Zlíně a Teplicích.

Karosa ŠM 11 1630 (1980)
Funkční vzorek nové typo-

vé řady městských autobusů
ŠM 11 vznikl v roce 1961. Vý-
roba tohoto typu autobusu
pokračovala v Karose Vysoké
Mýto v letech 1966 až 1981.
Autobusy ŠM 11, charakteris-
tické líbivým designem, při-
nesly zásadní změnu techno-
logie výroby. Jednotlivé díly
karoserie svařované z ocelo-
vých profilů – rám, bočnice,
čela, střecha – byly zhotove-
ny zvlášť a teprve následně
smontovány v jeden celek.
Autobusy tohoto typu vzhle-
dem ke konstrukci karoserie
nevynikaly dlouhou životnos-
tí, po pěti až šesti letech pro-
vozu v MHD byly většinou vy-
řazovány. Tuto negativní
vlastnost kompenzovala čet-
nost produkce – počet vyrobe-
ných autobusů všech prove-
dení přesáhl 25 tisíc kusů.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Dvounápravový trolejbus Škoda T11 Karosa ŠM 11 1630

Další exponáty

Kompletní přehled vozového
parku brněnského depozitáře
včetně podrobných popisků
a fotografií najdete na webu
sabdigital.com/expozicemhd.

Dvounápravový autobus Praga RND

Dvounápravový trolejbus Škoda 7Tr4 4x TOMÁŠ KOCMAN

PYŠNÍ SE SKVOSTY MEZI BUSY



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 20

Marie Vraná Růžička po absol-
vování střední pedagogické
školy, jako nadšená pedagož-
ka volného času a mladá uči-
telka třeťáků na základní ško-
le, dostala nápad, jak dětem
umožnit prožít volný čas
smysluplně a v bezpečném
prostředí mezi kamarády,
tedy přímo v jejich škole.
Vznikla tak organizace Krouž-
ky. Které kroužky momentál-
ně nejvíc frčí? Jak vybrat pro
dítě tu správnou aktivitu pro
volný čas nebo jaké novinky
organizace na nový školní
rok chystá, zjišťoval deník
Metro.

Jaký je v posledních letech
zájem o kroužky?
Naše školské zařízení pořá-

dá zájmové kroužky už
20 let. Vnímáme, že zájem
okroužky pro děti stále vzrůs-
tá. Děti se chtějí ve volném
čase věnovat tomu, co je
baví, a rozvíjet svůj talent. Ro-
diče si uvědomují, že je důle-
žité, aby dítě trávilo svůj vol-
ný čas smysluplně, v bezpečí
a s kamarády. Většině rodičů
se nelíbí, že děti mimo školu
tráví svůj čas jen u počítače
nebo mobilu.

Co je teď nejvíce v kurzu?
V současnosti jsou nejvíce

oblíbené kroužky vědeckých
pokusů, lego robotiky, florba-
lu a dalších sportů, též taneč-
ky a moderní tanec. Oblíbené
jsou stále i umělecké krouž-
ky, jako je keramika či hra na
flétnu. Máme radost ze vzrůs-
tajícího zájmu o kroužek zále-
sáctví a praktické kroužky,
jako je Vaření či Švadlenka.
Velmi oblíbené jsou kroužky,
kde se využívá moderní tech-
nologie, jako Lego robotika
a Ozoboti. Děti baví zkoumat
tajemství přírody, chemie a fy-
ziky v našem kroužku Vědec-
ké pokusy. V počítačových
kroužcích děti samozřejmě
natáčí a stříhají videa po vzo-
ru oblíbených youtuberů.

Jaké jiné netradiční krouž-
ky zprostředkováváte?

Letos máme novinku –
kroužek Zvířátka. Děti v tom-
to kroužku navštíví chovatelé
se zvířaty a budou vyprávět za-
jímavosti o chovu asisten-
čních psů, terapeutických ko-
ček, závodních králíků, pla-
zů, malých savců a podobně.
Kroužek je zdarma a naším
přáním je vést děti k větší od-

povědnosti, přiblížit jim ná-
ročnost chovu jakéhokoli do-
mácího mazlíčka a předchá-
zet tak přeplněným zvířecím
útulkům.

Na webumáte i dotazník,
který poradí s výběrem
kroužku. Popište ho.

Při výběru vhodného krouž-
ku především doporučujeme,
aby si rodiče s dětmi popoví-
dali a opravdu se zajímali
o názor dítěte. Navíc rodiče
své dítě vnímají od narození
a vidí, zda inklinuje k tanci,
hudbě, tvoření nebo techni-
ce. Také je dobré kroužek vo-
lit podle toho, zda je pro rodi-
če dostupný v týdenním reži-
mu. Ale náš test si pro zajíma-
vost určitě udělejte. Máme
tam připravený soubor otá-
zek zvlášť pro děti a zvlášť pro
rodiče, které vytvořil odbor-
ný psycholog. Test napoví v se-
bepoznání, jež vnímáme pro
život jako velmi důležité.

Co dělat, když dítě o krouž-
ky nejeví zájem? Mají
ho rodiče také trošku
„nutit“?

Každé dítě je opravdu jiné
i v tom, o co má zájem ve

svém volném čase. Sama jako
maminka pěti dětí vidím vel-
ké rozdíly mezi sourozenci.
Pro příklad: šikovná holčička
chce dělat a zkusit úplně
všechno, introvertní kluk
chce být více doma s mamin-
kou a ve svém klídku. Mys-
lím, že není správné děti do
zájmové činnosti nutit. To
pak není rozvoj „zájmu dítě-
te“, ale rozvoj „problému
mezi rodičem a dítětem“. Chá-
pu rodiče, že chtějí děti při-
mět více sportovat, a ne ho
jen nechat sedět u počítače,
ale je opravdu důležité vybrat
sport, který dítě zajímá. Hod-
ně může také pomoci, když
na vybraný kroužek chodí ka-
marád dítěte. MAREK HÝŘ

Marie Vraná Růžička má pět dětí. KROUZKY.CZ

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Pořádají i tábory

Školské zařízení Kroužky
pořádá kroužky v mateřských
a základních školách v Praze,
Brně, východních Čechách,
Plzni, Zlíně, Olomouci,
Ostravě a v Bratislavě.

● V prosinci organizaci čeká
velká akce – celorepublikový
turnaj ve florbale v Brně
k výročí 20 let Kroužků.

● Děti, které na Kroužky chodí
(každý rok 15 tisíc), mají
možnost jezdit na víkendové
tábory do areálu Kroužky
nad Moníncem, kde se své-
mu oblíbenému kroužku vě-
nují intenzivně (například Zá-
lesáctví, Bojové sporty a se-
beobrana, Moderní tanec).

● Více najdete na webu
www.krouzky.cz.

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• 3 dny dovolené navíc
• příplatky nad zákonnou výši

– příplatek za odpolední směnu
17,60 Kč/hod; příplatek za práci
v noci 27,54 Kč/hod; příplatek za
práci v sobotu 15% průměrného

výdělku; příplatek za práci
v neděli 20% průměrného
výdělku

• možnost osobního rozvoje v
rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• laborant/ka v
mikrobiologické
laboratoři

• specialista sterilizace

• stavební technik

• dělnice ve
zdravotnické výrobě

• mechanik/seřizovač

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

inzerce

Mezi dětmi roste zájem i o zálesáctví



Festival vědy je především
inteligentní zábava

říká Jiří Dušek z Hvězdárny a planetária Brno
■ Již za pár dní proběhne Festival vědy. Kolikátý
je to vlastně ročníkí ?
Víte, že vlastně nevím. Festival měl jakýsi vývoj,

z počátku jej organizovalo Brněnské kulturní cen-
trum, dnes Turistické a informační centrum, také
nemělo pevné stanoviště. Vystřídalo náměstí Svo-
body, Denisovy sady, Mendlovo náměstí… dokonce
parkoviště na ulici Veselá.

■ Poslední rokyk jste ale hlavními organizátory
vyv .
Ano, Hvězdárna a planetárium Brno je dnes ga-

rantem celé akce, která se letos uskuteční v pátek
6. září a v sobotu 7. září. Což je ale logické, jsme v
každodenním kontaktu s jihomoravskými vědci a
techniky. Spolupracujeme s nimi po celý rok. Do-
konce lze říci, že se z nás za ty roky stali přátelé. Co
si budeme nalhávat, Brno je taková vesnička, stře-
disková…

■ Takže, co letos? Na co se můžeme těšit?
Snažíme se každý rok přijít s něčím novým. Někte-

ré instituce nemají čas, naopak jiné se přidají… Mnozí
jsou stálicemi. Do našeho týmu například skvěle za-
padlo MuzeumBrněnska. Pár týdnů po festivalu vědy
startuje raketa z Brna. Ano, opravdu – špičku rakety

Vega totiž vyrábí brněnská firma S.A.B. Aerospace,
která na festivalu nabídne stavění družic na čas a
focení s kosmonautem – kterým může být kdokoliv!
Výzkumný ústav veterinárního lékařství má připrave-
ný vědecký kvíz, k nahlédnutí zajímavé objekty v mi-
kroskopu a možná s sebou vezme 3D brýle a termo-
kamery. Stejně tak bude možné zažít FabLab, tedy
3D tiskárny, řezací plotr, programovatelný vyšívací
stroj a ukázky projektů, které může s těmi správnými
technologiemi snadno vyrobit každý.

■ Zadržte, ten výv čet by se nám sem ani nevešel…
To máte pravdu. Na své si přijdou jak laici, tak i

poučená veřejnost. Program je vhodný jak pro ško-
ly, tak pro rodiny s dětmi. Nejlepší tedy bude, když
kliknete na stránky www.festivalvedy.cz, kde se do-
zvíte vše potřebné. Těšit se můžete na 25 institucí,
takže když na každém jejich stanovišti pobudete
pět minut, máte dvě hodiny vystaráno. A pět minut
rozhodně stačit nebude.

■ Kolik vlastně stojí vstupné?
Akce je zadarmo. Díky speciální dotaci Jihomo-

ravského kraje jsme pokryli všechny náklady na
technické zajištění, jinak vlastní prezentace si zajiš-
ťují jednotlivé organizace. Zadarmo je i parkování.

■ Jak to?
Již třetím rokem se totiž Festival vědy, díky

vstřícnému přístupu Městské policie Brno a společ-
nosti Starez, koná v areálu Dopravní výchovy Rivié-
ra Brno, v těsném sousedství koupaliště. Přes ulici
je dostatek parkovacích míst i zastávka autobusu.
Areál je nejen rozlehlý, ale z části i zastřešený. Takže
zajímavý program bude i za deště.

■ Slyšela jsem něco o divadle vědy…
To je také jedna z programových stálic. Divadlo

vědy se odehrává ve stanu s kapacitou přibližně
250 míst. Každý program trvá 30 až 40 minut. S
kůží na vědecký trh tentokrát přijdou nadšenci ze
tří institucí: VIDA! science centrum, Vysoké učení
technické v Brně a ZŠ Novolíšeňská. Přijďte se na
ně podívat, přijďte je podpořit. Slibují zajímavou
podívanou.

■ A bude i váš téměř legendární nafukovací
Měsíc?
Doufáme, že ano. Každopádně teď klikněte na

www.festivalvedy.cz a v pátek 6. září nebo v sobotu
7. září dojděte na dopravní hřiště na Riviéře na Fes-
tival vědy s Jihomoravským krajem. Garantuji vám,
že nebudete litovat.



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 22

Brno spustilo veřejnou sbír-
ku na vybudování Lavičky
Václava Havla. Zájemci mo-
hou poslat peníze na účet čís-
lo 111393222/0800, který
město speciálně zřídilo.
Lavička zhruba za 300 tisíc

korun bude na Kapucínských
terasách. Město ji chce slav-
nostně odhalit 5. října, tedy
v den narození bývalého pre-
zidenta.
„Sbírka potrvá do konce

srpna 2021, ale předpokládá

se, že se částka vybere dřív,“
řekl mluvčí brněnského
magistrátu Filip Poňuchálek.
Lidé mohou na speciální

účet přispět libovolnou část-
kou na zřízení lavičky i na
její údržbu.
„Město je připravené lavič-

ku dofinancovat, pokud by
příspěvky ze sbírky sumu ne-
pokryly, nebo naopak využít
peníze navíc na další údržbu
lavičky a jejího okolí,“ uvedl
Poňuchálek.

Lavička bude na čtvrté Ka-
pucínské terase, kde se ještě
zaminulého režimu tajně sta-
věla pódia a divadelníci tam
hráli Havlovy hry. Zásluhu na
tomměl nynější rektor Janáč-
kovy akademie múzických
umění Petr Oslzlý, který měl
s Havlem blízký vztah a dříve
působil jako dramaturg Diva-
dla Husa na provázku.
Zatím poslední lavička

byla odhalena loni v červnu
ve slovenských Košicích. ČTK

Tržnice na Zelňáku
je poloprázdná.
Její provozovatelé
plánují změnu
konceptu.

Nová Tržnice Brno na Zel-
ném trhu se před dvěma lety
po nákladné rekonstrukci
otevřela veřejnosti. Místo se-
cond handů se v ní usídlily
prodejny s jídlem, pitím
a produkty lokálních výrob-
ců, které měly vhodně dopl-
ňovat sortiment na ikonic-
kém Zelném trhu. Jenže po
dvou letech velká část pro-
stor zeje prázdnotou, někteří
současní nájemci tvrdí, že
uvízli v pasti nevýhodných
podmínek, provozovatelé
však vidí situaci jinak.
„Obchodníci jsou jakýmisi

rukojmími neschopného ve-
dení tržnice, vůči kterému
jsou bezmocní. Pronajímatel
Tržnice, společnost 4E Pro-
duction, neplní svoje povin-
nosti, v prostorách je špína,
uchylují se sem bezdomovci
a mladiství popíjející vlastní
alkohol,“ tvrdí David Prokeš
ze společnosti Pasta Truck
a poukazuje také na skuteč-
nost, že běhemdvou let opus-
tila prostory většina původ-
ních nájemců. Řada z těch
současných podle něj zůstává
jen proto, že na začátku spo-
lupráce podepsali nevýhodné
smlouvy. Společnost 4E Pro-
duction podle něj navíc zcela
ignoruje nájemní smlouvu
s majitelem budovy, kterým
je MČ Brno-střed. V ní je i vý-
čet činností, k jejichž účelu
byměla tržnice sloužit, napří-
klad prodej potravinářských
výrobků, hostinská činnost,
výroba a prodej cukrářských

výrobků, prodej ovoce a zele-
niny, prodej květin a několik
dalších. „Pokud se projdete
stávající tržnicí a projdete si
facebookovou stránku Tržni-
ce Brno, zjistíte, že až na zmí-
něné květiny a zeleninu, kte-
ré jsou vzhledem k bezpro-
střední blízkosti venkovního
prodeje na Zelném trhu
uvnitř nereálné, tak najdete
uvnitř vše, co je ve smlouvě
zmíněné,“ oponuje ředitel
Tržnice Brno Ladislav Kučera.
Když se návštěvník tržnicí

skutečně projde, naskytne se
mu zde skutečněmožnost na-
koupit potraviny od malých
výrobců nebo ochutnat piva
z lokálních pivovarů, ale také
si nejspíš uvědomí, že do
ideálního stavu, jaký byl pre-
zentován při otevření tržni-

ce,má objekt stále daleko. Ně-
které prodejní kóje v prvním
patře zejí prázdnotou a v dru-
hém patře už nenajdete vů-
bec žádné obchodníky.
„To, že není tržnice plně

obsazena, je také důsledkem
stávající ekonomiky a hlavně
nízké nezaměstnanosti. Se-
hnat v dnešní době pro celo-
denní provoz čtyři poctivé za-
městnance je nadlidský vý-
kon. Dalším podstatným fak-
torem je, že pro dnešní farmá-
ře je výhodnější být v roli do-
davatelů než prodejců, což
zvyšuje náklady. Samozřej-
mě na stávající situaci reagu-
jeme a připravujeme jisté
změny, ale momentálně vám
víc nemohu sdělit, protože
vše je ve fázi vyjednávání,“
říká Kučera.

David Prokeš a několik dal-
ších nájemců si však stojí za
svým názorem, že hlavní
vinu na současném stavu trž-
nice nese právě její současné
vedení. „S ohledem na stav,
do jakého Tržnici Brno její ve-
dení dostalo po dvou letech
provozu, se obáváme, že jedi-
nou možností, jak zachránit
koncept městské kryté tržni-
ce tak, jak funguje v mnoha
světových městech, je
odejmout budovu současné-
mu nájemci a svěřit ji do péče
někomu, kdo bude mít sku-
tečný zájem o její provoz,“
myslí si Prokeš.
RadniceMČBrno-střed, kte-

rá do rekonstrukce budovy in-
vestovala 70 milionů korun,
situaci sleduje a v případě po-
třeby je připravena zasáh-

nout. „Nájemce Tržnice
Brno, společnost 4E Producti-
on, své závazky vůči městské
části doposud řádně plnil.
Současný stav zaplnění pro-
dejních míst v tržnici není
z našeho pohledu ideální
a v poslední době jsme pro-
střednictvím médií vnímali
stížnosti prodejců, kteří mají
prostory v tržnici pronajaté.
Informace, které jsme obdr-
želi, prověříme. Pokud bu-
dou mít prodejci zájem se-
tkat se s vedením radnice,
určitě mají na radnici dveře
otevřené,“ doplňuje mluvčí
MČBrno-střed Kateřina Dobe-
šová.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jde o projekt pamětních míst
věnovaných zesnulému
prezidentovi.

● Má podobu dvou křesel
spojených kulatým stolkem.
Středem prorůstá kmen
stromu.

● Brněnská lavička přibude
k už vysazené lípě.

● První lavička vznikla ve
Washingtonu, další jsou
v Dublinu, Barceloně, v Praze,
Českých Budějovicích nebo
Hradci Králové.

● Brno už má uličku Václava
Havla, která vede od Divadla
Husa na provázku směrem
ke Kapucínským terasám.

Lavička Václava Havla

Nová Tržnice Brno na Zelném trhu je moderní budovou. Uvnitř však některé prodejní kóje stále zejí prázdnotou. RADEK BABIČKA

Nájemci: Jsme v pasti
nevýhodných podmínek

Veřejná sbírka. Na Havlovu Lavičku



www.metro.cz BRNO středa 28. srpna 2019 23

Máte rádi vůni by-
lin?Můžete se těšit
na příští týden.

Nejen bylinkáři se sejdou
v neděli 8. září v brněnské
Otevřené zahradě na festiva-
lu Aromaterapie & Bylinky.
Celodenní program nabídne
přednášky, workshopy, ukáz-
ky masáží a poradny bylinká-
řů a aromaterapeutů. Na aro-
majarmarku se otevře na tři-
cet stánků s nejrůznějším vo-
ňavým zbožím.

„V gastrozóně výrobci na-
bídnou bylinkové limonády,
pesta a další delikatesy. Pro
děti jsme připravili tvořivou
bylinkovou dílnu a zejména
ženy ocení workshop ve ven-
kovní kuchyni, na kterém se
naučí vyrábět osobní
parfém,“ říká jeden z pořada-
telů Pavel Pichler. Návštěvní-
ky čeká také ochutnávka jed-

lých divokých rostlin a kdo
bude chtít, může si za těmito
rostlinami rovnou udělat pří-
jemnou vycházku.
Další z workshopů se bude

věnovat současnému trendu
minimálního plýtvání. Zamě-
ří se na snížení potřeby i spo-
třeby plastů v každodenním

životě, ukáže jednoduchou
výrobu voskovaných ubrou-
sků, například k balení sva-
čin, a jeho účastníci si vyrobí
také univerzální čistič pro do-
mácnost z podzimního vřesu.
Jedním z hostů festivalu
bude Alena Thomas, autorka
úspěšných knížek zaměře-

ných na výrobu domácí kos-
metiky a dalších praktických
věcí s názvem Děláme si to
doma sami.
Už o den dříve se v rámci

festivalu uskuteční meziná-
rodní Aromakonference. Na
Mendelově univerzitě vystou-
pí hned čtyři špičkoví lektoři,

kteří si připravili přednášky
na téma Aromaterapie & psy-
chika. Zabývat se v nich bu-
dou čichovou komunikací,
posledními výzkumy o vlivu
éterických olejů na psychiku,
praktickými recepty i lidský-
mi archetypy z pohledu aro-
materapie. RADEK BABIČKA

Festival nabídne praktické ukázky aromaterapie. 3xARCHIV Vůně pro každého Lákavá nabídka

NOVÁ ŠKODA KAMIQ
Středa 4. září

Žhavý model ŠKODA KAMIQ chytře kombinuje výhody SUVa praktického městského vozu.

Přijďte se s ním osobně seznámit ve středu 4. září do naší prodejny na Vinohradech.

Využijte jedinečnou příležitost a buďte mezi prvními, koho může model ŠKODA KAMIQ oslovit.
Věříme, že si s ním budete rozumět.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRUM K.E.I.
Žarošická 21
628 00 Brno-Vinohrady
Tel.: 518 700 000
www.kei-autocentrum.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO2
vozů ŠKODA KAMIQ: 4,2-5,1 l/100 km, 112-116 g/km

již od Kč379 900

Bylinkáři provoní Otevřenou
zahradu kouzelným aroma

inzerce



20 let
OLYMPIE

TŘI VÍKENDY PLNÉ
OSLAV A SOUTĚŽÍ

20 let20 let20 let
OLYMPIEOLYMPIEOLYMPIE

TŘI VÍKENDY PLNÉTŘI VÍKENDY PLNÉTŘI VÍKENDY PLNÉ
OSLAV A SOUTĚŽÍOSLAV A SOUTĚŽÍOSLAV A SOUTĚŽÍ

Fotografie výherního automobilu je ilustrační.

14. – 29. ZÁŘÍ 2019


